
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS

SOCIALINĖS GEROVĖS IR NEGALĖS STUDIJŲ FAKULTETAS

SOCIALINĖS PEDAGOGIKOS IR PSICHOLOGIJOS KATEDRA

Socialinės pedagogikos (specializacija- socialinių projektų vadyba)

dieninių studijų programa, II magistratūros kursas

Daiva Šimkutė

SOCIALINIO PEDAGOGO, KAIP

LYGIŲ GALIMYBIŲ KONSULTANTO, PROFESINĖS GALIMYBĖS

Magistro darbas

Magistro darbo vadovas -

 lekt. Darius Gerulaitis

2009



2

Magistro darbo santrauka

Darbe atlikta teorinė lygių galimybių tenkinimo ir antidiskriminacinės praktikos situacijos

Lietuvoje analizė, lygių galimybių konsultanto, kaip socioedukacinės veiklos specialisto ryšio su

socialine veikla ir socialine pedagogika analizė, socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

profesinių funkcijų ir vaidmenų teorinis modeliavimas.

Iškelta hipotezė, kad apibrėžus socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

funkcijas, vaidmenis, poreikį švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose organizacijose, būtų stiprinama

veikla, nukreipta į lygių galimybių užtikrinimą.

Interviu tikslas – išsiaiškinti socialinės srities atstovų veiklos specifiką, lygių galimybių

tenkinimą ir diskrinimacinius atvejus, atskleisti požiūrį į naujojo specialisto funkcijas, vaidmenis ir darbo

vietą. Anketinės apklausos tikslas – pagrįsti socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

profesines galimybes ir poreikį. Tyrime atliktas modeliavimas, interviu turinio analizė, anketinės

apklausos statistinė (aprašomoji dažnių, vidurkių) duomenų analizė.

Interviu metu apklausti 2 socialiniai pedagogai, 2 socialinio skyriaus darbuotojai ir 2 socialinio

dienos centro darbuotojai (N=6). Anketinėje  apklausoje dalyvavo 115 bendrojo lavinimo ir specialiosios

mokyklos pedagogų bei vadovų, 47 socialiniai darbuotojai, 7 sveikatos apsaugos atstovai ir 17 darbo

biržos darbuotojų (N=187 ).

Svarbiausios empirinio tyrimo išvados:

 Interviu dalyvių nuomone socialinio pedagogo funkcijų praplėtimas būtų nenaudingas. Todėl

būtų geriau įteisinti socialinį pedagogą, kaip lygių galimybių konsultantą, kuris galėtų dirbti

šveitimo ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose.

 Lygių galimybių konsultantas turėtų būti gerbiantis klientą, išlaikantis konfidencialumą,

profesionalus, patikimas, kad žmonės juo pasitikėtų ir, jo atliekamas darbas atneštų laukiamos

naudos. Konsultantui tiktų dirbti švietimo ir mokslo skyriuje, aukštosiose mokyklose, socialinių

paslaugų centre. Tikima, kad egzistuojant šiam specialistui darbo, vietose turėtų sumažėti lygių

galimybių, diskriminacinių pažeidimų, pagerėtų kolektyvo bendravimas.

 Hipotezė pasitvirtino. Didžioji respondentų dalis sutiko, kad socialinis pedagogas, kaip lygių

galimybių konsultantas, yra reikalingas – tokiu būdu švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose

įstaigose, būtų stiprinama veikla, nukreipta į lygių galimybių užtikrinimą.

Esminiai žodžiai: lygios galimybės, diskriminacija, lygių galimybių konsultantas, socialinė pedagogika,
švietimo ir socialines paslaugas teikiančios įstaigos.



3

Turinys

Magistro darbo santrauka .......................................................................................................... 2

Įvadas ............................................................................................................................................ 4

1. LYGIŲ GALIMYBIŲ KONCEPTAS: TEORINIAI ASPEKTAI ........................................... 8

1.1. Lygių galimybių tenkinimo ir antidiskriminacinės praktikos situacija Lietuvoje .................. 8

1.2. Lygių galimybių konsultanto, kaip socioedukacinės veiklos specialisto ryšys su socialine

veikla ir socialine pedagogika ...................................................................................................... 12

1.3. Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto profesinių funkcijų, kompetencijų ir

vaidmens teorinis modeliavimas .................................................................................................. 16

2. SOCIALINIO PEDAGOGO, KAIP LYGIŲ GALIMYBIŲ KONSULTANTO PROFESINĖS

GALIMYBĖS (VAIDMUO, FUNKCIJOS, KOMPETENCIJOS) IR POREIKIS: TYRIMO

DUOMENYS ............................................................................................................................... 20

2.1. Tyrimo metodika .......................................................................................................... 20

2. 2. Respondentai ............................................................................................................... 21

2.3. Tyrimo rezultatų analizė: ............................................................................................. 21

2.3.1. Interviu duomenų analizė .......................................................................................... 21

2.3.2. Anketinės apklausos duomenų analizė ..................................................................... 25

Išvados ......................................................................................................................................... 41

Rekomendacijos ......................................................................................................................... 43

Projekto gairės ........................................................................................................................... 45

Literatūra ................................................................................................................................... 48

Summary .................................................................................................................................... 53

Priedai ........................................................................................................................................ 54

1 priedas – Pagrindinės sąvokos.
2 priedas – Interviu atsakymai.
3 priedas – Anketos pavyzdys.
4 priedas – Anketų atsakymai.



4

Įvadas

Mokslinė problema ir tyrimo aktualumas.

Lygių galimybių tematika nėra dirbtinis mokslinių tyrimų vaisius. Kinta asmuo ir

visuomenė, plečiasi socialinių problemų ratas. Liberali XX a. banga daug kur keičia vertybių

prioritetus, pabrėžiama asmens autonomija, lygios lavinimosi, tobulinimosi ir saviraiškos

galimybės, individualizuotos žmogaus teisės ir laisvės. Tačiau vis dažniau visuomenėje

samprotaujama apie nelygybę, diskriminaciją, pasipriešinimą smurtui, pažeidimams, agresijai.

Lygių galimybių tyrimai Vakarų šalyse prasidėjo daugiau nei prieš šimtmetį, Lietuvoje šios

krypties tyrimai pradėti tik paskutiniajame XX a. dešimtmetyje (Lyčių studijos ir tyrimai 2,

2006). Vyrų ir moterų lygių teisių ir galimybių problema Lietuvoje, kaip ir visame pasaulyje, yra

labai aktuali. Valstybės lygmenyje yra nuostata, kad moterys ir vyrai turi gerbti vieni kitų

vaidmenį visuomenės gyvenime. Lygių teisių ir galimybių filosofija turi numatyti ne tik lygias

teises bei galimybes, bet ir rezultatus. Diskriminacijos nebuvimas turi būti ne tik konstatuojamas

teisiniuose dokumentuose, bet turi būti įgyvendintas ir praktikoje (Moterys ir vyrai Lietuvos

apskrityse: faktinė padėtis, 2004, p.4). Tai, jog diskriminacijos problema yra aktuali Lietuvoje,

įrodo Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos atlikti skundai dėl diskriminacijos. 2006 m.

tarnyba ištyrė 135 diskriminacijos atvejus: skundai nagrinėti bei tyrimai savo iniciatyva pradėti

dėl visų įstatymų priskirtų diskriminacijos rūšių: lyties (27), amžiaus (23), etninės

priklausomybės (20), negalios (11), religijos bei įsitikinimų (6), seksualinio priekabiavimo (2),

seksualinės orientacijos (2)  (Diskriminuoti negalima integruoti, 2007).

Pasaulio ekonomikos forumas Lietuvai skyrė 14 vietą pasaulyje ir pripažino, kad lygių

galimybių srityje padaryta didelė pažanga. 2006 m. mūsų šaliai buvo suteikta 21 vieta. Dėl kitų

diskriminacijos pagrindų Lietuvoje kol kas nėra didelių pasiekimų (2009 – 2011 m. LG

programa). Daug pasiekta tobulinant lygių galimybių teisinę bazę. Tačiau kur kas mažiau

pasiekta praktikoje. Pasak Purvaneckienės (2005), mūsų šalyje tik deklaruojama, jog moterų ir

vyrų lygių galimybių politika, įstatymai daugiau ar mažiau atitinka lygybės principus, yra

Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymas (1998), Lygių galimybių įstatymas (2005), Lygių

galimybių kontrolieriaus institucija, Vyriausybės patvirtinta lygių galimybių programa. Tačiau

nuoseklios politikos nėra. Nėra nei koncepcijos, nei strategijos. Todėl ir veiksmai nenuoseklūs,

nesuderinti, finansiškai neparemti. Laimėjimai nestabilūs, priklausantys nuo valdžių pasikeitimo.

Liukinevičienės (2005) teigimu, mūsų visuomenėje dar nėra visuotinio lygių galimybių poreikio.

Lygios galimybės dar nesuvokiamos kaip didesnė vertybė. Ryškėja naujos nelygybės formos.

Dar viena problema siekiant lygių galimybių ir moterų bei vyrų lygiavertės partnerystės –



5

įsišakniję stabilūs stereotipai, kurie perduodami jaunesnei kartai. Taip pat nėra organizuotos

sistemos – filtro, galinčio spėti „nepraleisti“ stereotipus gilinančios informacijos.

Apie diskriminaciją ir lygių galimybių pažeidimus rašo tiek užsienio, tiek Lietuvos

mokslininkai. Thompson, N. (2006) rašo apie diskriminaciją ir jai įveikti siūlo mediatorius.

Jacobson, A. (1995) mano jog moterų ir vyrų santykių tyrimai, žvelgiant į juos iš lygybės

pozicijų, yra būtini, siekiant lygių galimybių. Storkey, E. (1991) nagrinėja rasės ir giminės

klausimus. Brems, E. (2001) ir Eide, A. (1995) daugiau gilinasi į žmogaus teises. Taljūnaitė, M.

(2005) teigia, kad moterų ir vyrų lygios teisės ir galimybės šiuo metu plačiai aptarinėjamos

įvairiuose dokumentuose ir projektuose kaip atskira tema. Šidlauskienė, V., Ivanauskienė, F.

(2007) siūlo kurti lygias galimybes įgyvendinančias institucijas ir mechanizmus bei parinkti

atitinkamą politiką, užtikrinančią lygių galimybių sustiprinimo požiūrį. Reingardienė, J. (2004)

kalba apie tai, kad egzistuoja lygios galimybės vyrams ir moterims, kad  formaliai nėra

privilegijuotos lyties, kuri turėtų daugiau galios sprendimų priėmimo procesuose.

Liukinevičienė, L. (2005) siūlo įteisinti lygių galimybių studijas, įteisinti  lygybės ekspertus

žiniasklaidoje, mokslo ir ugdymo sferose, nes jos šiandien turi didžiausią įtaką asmenybės

formavimuisi.

Siekdami prisidėti prie organizuotos sistemos kūrimo, antidiskriminacinės praktikos,

lygių galimybių skatinimo, visuomenės gerovės kėlimo, siūlome naujo specialisto idėją –

socialinį pedagogą, kaip lygių galimybių konsultantą, kuris konsultuotų, teiktų pagalbą, vykdytų

šviečiamąjį – informacinį darbą, būtų neutralus tarpininkas sprendžiant diskriminacinių apraiškų

ir lygių galimybių tenkinimo klausimus švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose.

Atsižvelgiant į tai, kad lygių galimybių politika nėra nuosekli, kyla nemažai aktualių klausimų:

kiek stipriai išsiplėtojusi įvairių formų diskriminacija mūsų šalyje? Kokios realios  galimybės

žmogui pasinaudoti savo teisėmis ir jas apginti? Kaip galima suaktyvinti ne tik valstybinių,

nevyriausybinių organizacijų ir kitų institucijų, ginančių žmogaus teises veiklą, bet ir pavienių

asmenų pozicijas šiuo klausimu? Ar pagrįstas yra šiame darbe siūlymas švietimo ir socialines

paslaugas teikiančiose įstaigose įteisinti socialinius pedagogus, kaip lygių galimybių

konsultantus, kurie atliktų tarpininko vaidmenį, spendžiant diskriminacinius ir lygių galimybių

klausimus?



6

Tyrimo tikslas – taikant teorinį modeliavimą ir empirinius duomenis, atskleisti socialinio

pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto, profesines galimybes.

Tyrimo objektas. Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto, profesinės

veiklos galimybės.

Tyrimo dalykas – Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto funkcijos,

vaidmenys, poreikis švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose.

Tyrimo hipotezė. Tikėtina, kad apibrėžus socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių

konsultanto funkcijas, vaidmenis, poreikį švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose,

būtų stiprinama veikla, nukreipta į lygių galimybių užtikrinimą.

Tyrimo uždaviniai:

1. Taikant teorinę analizę, atskleisti diskriminacijos situaciją Lietuvoje, modeliuojant lygių

galimybių konsultanto profesines galimybes: jo funkcijas, vaidmenis ir ryšį su socialine veikla

bei socialiniu pedagogu.

2. Taikant interviu metodą, nustatyti socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

funkcijas, vaidmenis ir darbo vietą.

3. Taikant anketinę apklausą, pagrįsti naujojo specialisto profesines galimybes, poreikį

švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose.

4. Parengti projekto, skirto socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto funkcijų ir

vaidmenų identifikavimui, plėtojimui ir taikymui kasdieniniame socioedukaciniame darbe,

rekomendacijas ir projekto gaires .

Tyrimo dalyviai: Interviu metu apklausti 6 socialinės srities atstovai (N=6): 2 bendrojo

lavinimo mokyklų socialiniai pedagogai, 2 socialinio skyriaus darbuotojai ir 2 socialinio dienos

centro darbuotojai. Interviu atliktas Šiaulių mieste, 2009 m. sausio mėnesį. Anketinėje

apklausoje dalyvavo 187 švietimo ir socialines paslaugas teikiantys atstovai (N=187 ): 115

švietimo ir mokslo srities atstovų, 47 socialinio darbo ir socialinės apsaugos atstovai, 7 sveikatos

apsaugos atstovai ir 17 „kitos“ srities atstovų. Anketinė apklausa atlikta Šiaulių apskrityje, 2009

m. vasario mėnesį.

Tyrimo metodologija ir metodai:

 Teorinė analizė

 Modeliavimas.

 Interviu

 Turinio analizė.

 Anketinė apklausa.

Pagrindinės sąvokos pateikiamos pirmame priede.



7

Magistro darbo struktūra. Šį magistro darbą sudaro: santrauka lietuvių kalba, įvadas,

2 skyriai, išvados, rekomendacijos, projekto gairės, naudotos literatūros sąrašas (73 šaltiniai),

santrauka anglų kalba, priedai. Tyrimo duomenis iliustruoja 12 lentelių ir 9 paveikslai.

Prieduose pateikiamos pagrindinės sąvokos (1 priedas), interviu atsakymai (2 priedas), anketos

pavyzdys (3 priedas), anketų atsakymai (4 priedas). Darbo apimtis - 53 puslapiai.



8

1. LYGIŲ GALIMYBIŲ KONCEPTAS: TEORINIAI ASPEKTAI

1.1. Lygių galimybių tenkinimo ir antidiskriminacinės praktikos situacija Lietuvoje

Pastaraisiais metais vis labiau akcentuojamas lygių teisių pripažinimas ir paisymas. Anot

Plečkaičio (1998), lygių teisių sistema – politinio ir socialinio teisingumo bei tolerancijos

pagrindas. Jungtinių Tautų vystymo programoje pabrėžiama, kad lygių galimybių įgyvendinimas

yra socialinio teisingumo nuostata, būtina lygiateisiškumo ir žmogaus stabilaus vystimosi sąlyga,

todėl visuomenės, kuri siekia būti demokratinė, visuose planuojamose veiklose turi būti

išlaikomas lygių galimybių aspektas, t.y. visose politikos, ekonomikos ir visuomenės srityse

priimami sprendimai turi būti naudingi abiem lytims. Taigi matome, kad lygybė turi būti

kiekvieno žmogaus siekiamybė. Vyraujant lygioms galimybėms visuomenėje, turėtų mažėti

diskriminacinių, lygių galimybių pažeidimų. Pasak Liukinevičienės (2005), tai reiškia nuoseklų,

sistemingą darbą lygiai skirstant jėgos šaltinius ir galimybes tarp vyro ir moters (lygus

pasidalijimas jėga ir įtaka, finansinis savarankiškumas, vienodos sąlygos ir galimybės dirbti,

daryti karjerą, pradėti verslą, realizuoti savo talentą, asmeninius interesus, siekti mokslo,

pasidalijimas pareigomis namuose ir vaikų priežiūra, laisvė nuo smurto prieš lytį).

Nors daugelis autorių nurodo, kad visuomenėje tarp visų turi vyrauti lygybė, deja, taip

nėra. Žmonės būna diskriminuojami, patiria lygių teisių pažeidimų. Tačiau gerai žinome, kad

Lietuvoje visi žmonės yra ginami nuo diskriminacijos. Dėl šios priežasties Lietuva priėmė Lygių

galimybių įstatymą bei Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymą. Lietuva skatina lygias

galimybes visose gyvenimo srityse. Vykdoma nemažai įvairių programų, padedančių kovoti su

įvairių formų diskriminacija. Lygių galimybių klausimas tampa vis svarbesnis užimtumo

strategijoje. Visi žmonės turi žinoti pačias svarbiausias Lygių galimybių įstatymo bei Moterų ir

vyrų lygių galimybių įstatymo dalis tam, kad galėtų įgyvendinti savo teises. Šiais įstatymais

siekiama sustabdyti žmonių diskriminaciją dėl amžiaus, seksualinės orientacijos, negalios, rasės

ar tautybės, religijos, lyties. Tačiau visuomenės nuomonės apklausos rodo (Trumpai apie lygias

galimybes, 2006), kad net ir žinodami apie teisės aktais įtvirtintą draudimą diskriminuoti,

žmonės yra linkę pateisinti kai kurias diskriminacijos apraiškas (1 pav.).



9

Gyventojų nuomonė dėl diskriminacijos

12
12
12

30
44

0 10 20 30 40 50

Respondentų atsakymai, %

Seksualinės orientacijos

Lyties

Rasės, atninės kilmės, religijos

Negalios

Amžiaus

1 pav. Lietuvos gyventojų nuomonė apie dažniausius diskriminacijos atvejus, %

Pagal apklausos duomenis matome, kad žmonės patiria įvairių rūšių diskriminaciją. Tai

dar kartą įrodo, kad lygių galimybių politika mūsų šalyje vykdoma dar nepakankamai gerai.

Liukinevičienė (2005) nurodo, kad Lietuvoje siekiant lygių galimybių remiamasi kitų šalių

patirtimi ir vykdoma specifinė lygių galimybių politika. Specifinė lygybės politika Lietuvoje

vykdoma kryptingai, kadangi yra sukurta teisinė bazė ir sistema lygioms teisėms diegti, įsteigtos

LR Vyriausybei atsiskaitančios institucijos, kurių pareiga – kontroliuoti lygių teisių, vyrų ir

moterų lygių galimybių programų įgyvendinimą, nuo 2003 m. prie LR Seimo veikia nacionalinis

konsultacinis moterų forumas, atlikta ir atliekama lygių galimybių situacijos analizė visose

pagrindinėse viešojo gyvenimo srityse, lygiaverčiai pradėta vykdyti lyčių aspekto integravimo

strategija į visas politikos sritis, visus lygmenis. Valstybinė moterų ir vyrų 2003 – 2004m.

programa siekia spręsti moterų ir vyrų lygių galimybių užtikrinimo problemas užimtumo,

švietimo, politikos ir kitose srityse. Tačiau statistiniai tyrimai rodo, kad vyrai ir moterys

nevienodai gali pasinaudoti paslaugomis ir galimybėmis (Dromantienė, 2008).

Įsteigus Moterų ir vyrų lygių galimybių tarnybą pasitvirtino, kad vienodų sąlygų taikymo

principas įgyvendinamas geriau. Tačiau vis dar reikia daug pastangų norint šio principo taikymą

visokeriopai suderinti su direktyvų reikalavimais ir pasiekti tikrąją lygybę de facto (Stojimo į ES

proceso stebėsena: Moterų ir vyrų lygios galimybės, 2002). Anot Ivanauskienės, Šidlauskienės

(2007), sukurtoji nacionalinė lygių galimybių sistema, įskaitant specialias institucijas, rodo tam

tikrą valstybės ryžtą šioje srityje, tačiau lygių galimybių principas nėra pats svarbiausias

klausimas ir nėra atidžiausiai svarstomas. Taip dažniausiai yra dėl visuomenės požiūrio,

teikiančio pirmenybę ekonominei padėčiai ar socialiniams klausimams, o ne moterų ir vyrų

lygiateisiškumui. Ši padėtis byloja glaudesnio socialinio dialogo būtinybę ir poreikį suvokti

lygybės principą, taip pat ir didesnį ryžtą skatinti lygias galimybes. Socialinis dialogas įmonėje,

pagrindinių darbo teisės momentų žinojimas leidžia sumažinti socialinę įtampą įmonėje,

kolektyve, pagerinti darbo našumą, išvengti konfliktinių situacijų. Visuomet lengviau dirbti, kai



10

visi darbuotojai žino savo ir darbdavio pareigas, teises, atsakomybę ir, be abejo, tai vykdo

(Matulionis, Šiblinskis, 2005). Taigi vis dar reikia daug pastangų norint lygybės principo

taikymą visokeriopai suderinti su reikalavimais ir pasiekti tikrąją lygybę de facto.

Nors Lietuva aiškiai ir viešai deklaruoja, kad lygių galimybių strategija yra pagrindinis

viešosios politikos principas, tačiau reikia pripažinti, kad praktikoje tai beveik neatsispindi. Anot

Purvaneckienės (2005), kol nėra nuoseklios lygių galimybių politikos, o visuomenės požiūris į

lyčių vaidmenis visuomenėje nepakinta, tol laimėjimai lygių galimybių srityje nėra tvarūs. Tai

siejama daugiau su tradicijomis ir stereotipais, istoriškai nusistovėjusiais visuomenėje.

Vandzinskaitė (2008) nurodo, kad nusistovėję stereotipai lėmė tai, kad susiformavo „stiklinių

lubų“ , „stiklinių sienų“ bei „lipnių grindų“ metaforos, reiškiančios nematomas kliūtis anapus

oficialios „lygių galimybių“ deklaracijos. Apie lygių teisių pažeidimus darbo rinkoje, kaip

neformalų „stiklinių“ barjerų formavimo pasekmę, seniai, daug ir plačiai diskutuojama

Vakaruose. Kitaip nei Lietuvoje, kur kova su diskriminacijos apraiškomis dar tik įsibėgėja.

Lietuvoje veikia ne tik „stiklinės lubos, stiklinės sienos ir lipnios grindys, bet ir stiklinis liftas“.

Pagrindinės kliūtys siekti tikrosios moterų ir vyrų lygybės yra vis dar tvyrantis patriarchalinis

požiūris į moters vaidmenį šeimoje ir apskritai visuomenėje, taip pat tikėjimas, kad lygybė jau

pasiekta arba kad jos ir negali būti  (Ivanauskienė, Šidlauskienė, 2008, p.16). Vadinasi neužtenka

įvairių įstatymų, ginančių visų žmonių lygias teises, reikia keisti ir visuomenės požiūrį bei

nuostatas į  lygių galimybių politiką. Tačiau Eitutytė (2002) teigia, kad lygių galimybių politika,

įteisinanti moterų ir vyrų lygiateisiškumą visuomenės nuostatuose, negarantuoja diskriminacijos

nebuvimo darbo rinkoje.

Patirdami diskriminaciją, negalėdami apsiginti ar objektyviai įvertinti tokio elgesio

priežasčių, dauguma asmenų susiduria su socialinės atskirties problemomis, jiems sunkiau įgyti

profesiją bei gauti gerai apmokamą darbą, jų dalyvavimas viešajame visuomenės gyvenime yra

apribotas, o politinio atstovavimo galimybės yra išties menkos (Diskriminuoti negalima

integruoti, 2007). Patirdamas diskriminaciją, lygių teisių pažeidimus, žmogus nesijaučia saugus.

Dažnai tokių žmonių sveikata sutrinka. Emocijos tampa neigiamos, išryškėja bloga nuotaika.

Vykstant diskriminacijai, žmogus nejaučia pripažinimo, taip pat pradeda jausti psichologinį

nuovargį. Visa tai turi įtakos kiekvieno asmens gyvenimo kokybei. Žmonės, patyrę

diskriminaciją ar jei buvo pažeistos jų lygios teisės ar galimybės, turi teisę rašyti skundą Lygių

galimybių kontrolieriaus tarnybai, tačiau nedaugelis tai padaro. Tačiau didėjantis Lygių

galimybių kontrolieriaus tarnyboje gaunamų skundų skaičius dėl Moterų ir vyrų lygių galimybių

įstatyme bei Lygių galimybių įstatyme numatytų pažeidimų rodo, jog žmonės Lietuvoje vis

daugiau sužino apie savo teises bei galimus jų gynimo būdus. Remiantis skundų statistika bei

kiekvieną dieną elektroniniu paštu gaunamais skundais, paklausimais telefonu, galima daryti



11

išvadą, kad žmonės vis dažniau atpažįsta galimus diskriminacijos atvejus ir išdrįsta kreiptis į

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybą dėl savo problemų išsprendimo (Ataskaita, 2006). Pasak

Gudliauskaitės (2008), kad moterų ir vyrų lygybė taptų realybe, reikalinga ne tik spręsti

specifines moterų ir vyrų problemas, bet ir kompleksiškai užtikrinti moterų ir vyrų lygybę visose

gyvenimo srityse. Kad moterys ir vyrai lygiomis teisėmis dalyvautų demokratijos plėtroje,

tikslinga lygių galimybių aspektą integruoti visuose socialinės apsaugos instituto lygmenyse.

Šatkovskienės (2002) teigimu, kol moterims ir vyrams nebus vienodai atstovaujama

svarbiausiais visuomenės lygmenimis, profesiniame ir ekonominiame gyvenime, tol negalima

teigti, kad jie yra tikrai lygiateisiai.

Taigi Lietuva gyvena intensyvių socialinių pokyčių laikotarpyje. Lygios galimybės

vyrams ir moterims numatytos daugelyje Lietuvos Respublikos įstatymų. Lietuva pirmoji iš

Vidurio ir Rytų Europos šalių priėmė Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymą. Lietuva taip pat

vykdo Nacionalinę vyrų ir moterų lygių galimybių programą. Lietuvos teisės aktai yra suderinti

su ES teisės aktais, tačiau stinga specifinio įgyvendinimo mechanizmo. Realybėje lygių

galimybių pažeidimų vis dėl to pasitaiko. Daugelis darbuotojų patiria diskriminaciją ar lygių

teisių pažeidimų, tačiau dėl įvairių priežasčių to nepaviešina. Dažniausia priežastis būna baimė

prarasti darbo vietą, nežinojimas kur kreiptis patyrus diskriminaciją ir kt. Todėl reikia skatinti

socialinės ir organizacinės kultūros pokyčius, pasitelkiant mokyklą, žiniasklaidą, keisti

visuomenės nuostatas ir stereotipus (Jakimavičienė, 2005). Lygių galimybių stereotipų ir

visuomenės nuostatų keitimui galėtų pasitarnauti nauji specialistai – lygių galimybių

konsultantai, kurie teiktų naujausią informaciją būtiną antidiskriminacinei praktikai bei lygioms

galimybėms užtikrinti. Šie specialistai taip pat galėtų būti ir tarpininkai, ir konsultantai. Pas juos

galėtų kreiptis asmenys, patyrę lygių galimybių ar diskriminacinius pažeidimus. Tai padaryti

žmonės gali ir dabar, siųsdami savo skundus į Vilnių Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybą.

Kreipimasis į lygių galimybių kontrolierių neapriboja galimybės asmeniui ginti savo teises

teisme (http://www.socmin.lt/index. php?1759903697). Tačiau šios procedūros užtrunka apie

du mėnesius. Per tą laikotarpį žmonės ir toliau gali būti diskriminuojami. Todėl manome, kad

įteisinus socialinius pedagogus, kaip lygių galimybių konsultantus, problemos būtų

sprendžiamos greičiau, efektyviau, t.y. „čia ir dabar“. Naujieji specialistai, būdami socialinės

srities atstovais ir teikdami socialinio tipo paslaugas, nemažai darbo specifikos perimtų iš

socialinio pedagogo.

http://www.socmin.lt/index


12

1.2. Lygių galimybių konsultanto, kaip socioedukacinės veiklos specialisto

ryšys su socialine veikla ir socialine pedagogika

Informacinės visuomenės plėtra, intensyvi socialinio ir kultūrinio gyvenimo kaita bei

Lietuvos integracija į Europos Sąjungą (ES) lėmė sparčius visuomeninio gyvenimo pokyčius

įvairiose srityse: politikos, švietimo (ir aukštojo mokslo), kultūros, ekonomikos, etc. Kitaip nei

prieš Lietuvos Respublikos nepriklausomybės atkūrimą, šiandien tiek Lietuvos, tiek kitų šalių

piliečiai, remdamiesi LR Konstitucija, įstatymais ir juos įgyvendinančiais poįstatyminiais aktais,

ES teisės aktais bei kitais tarptautiniais dokumentais, turi teisę oficialiomis priemonėmis plėtoti,

o prireikus – ir  ginti savo teises (Ališauskienė, Gerulaitis, Vaitkevičienė, 2007). Tačiau

Lietuvoje, deja, visuomenėje pastebimos žymios diskriminacijos apraiškos, kurios dažnai

pasireiškia įvairių formų netolerancija. Taigi, nors žmogaus teises plačiai reglamentuoja įvairūs

įstatymai, tarptautinės sutartys, tačiau mūsų šalyje lygių teisių pažeidimai, įvairių formų

diskriminacija nėra retas reiškinys. Lygių galimybių užtikrinimas moterims ir vyrams ir toliau

išlieka viena didžiausių siekiamybių demokratijos vystymo procese. Siekiant permainų lygių

galimybių politikoje, reikia tam tikrų pokyčių. Pokyčių siekimas, parama kuriant socialinę

gerovę, dėmesys žmonėms ir jų teisėms – tai ne vien socialinio darbo sfera (Jurkuvienė,

Valantiejutė, Weezel, 2003). Įvairių sričių specialistų darbo kartu metodika, orientuota į lygių

galimybių, partnerystės ir tolerancijos ugdymo kompetencijas, pasitikėjimu ir realiu dalyvavimu

grįstos patirties sklaida svarbi kryptingam, prasmingam ir abipusiškai naudingam individų

socialiniam dalyvavimui ir įsitraukimui į visuomenės gyvenimą plėtoti (Gerulaitis, 2007). Anot

Ebersold (2004), įvairių grupių asmenims teisė veikti, kurti, eksperimentuoti, prisidėti prie

gaunamos paramos kokybės yra fundamentalūs socialinio gyvenimo elementai. Kuriant lygių

galimybių, partnerystės ir tolerancijos ugdymo kompetencijas, svarbios yra socialinio kapitalo

skatinimo ir plėtotės galimybės (Putnam, 1995).

Vareikytė (2006, p. 11) teigia, kad Lietuvoje didėja svarba ne tik plėtoti socialinių

paslaugų tinklą įvairioms klientų grupėms, bet ir sugebėti organizuoti vietines bendruomenes,

rengti ir administruoti socialinės veiklos programas. Asmenims, teikiantiems socialines

paslaugas, vis dažniau tenka bendruomenės narių aktyvintojo ir organizatoriaus vaidmuo.

Socialinės srities atstovams prireikia vis naujų įgūdžių ir žinių, nes keičiasi visuomenės socialinė

struktūra, iškyla naujų socialinių problemų. Bendruomenėse veikiantis socialinių paslaugų

įstaigų tinklas, išaugęs socialinių partnerių skaičius įpareigoja socialinės veiklos atstovus būti ir

vadybininkais, t.y. suprasti įvairių socialinių žmonių grupių ir įstaigų ypatumus ir sugebėti

bendradarbiauti su įvairaus pavaldumo ir tipo organizacijomis. Jiems iškyla svarbus uždavinys –

koordinuoti įvairių socialinių partnerių veiklą ir stiprinti jų tarpusavio bendradarbiavimą. Taigi



13

šiuolaikinių socialinių visuomenės problemų yra be galo daug, o socialinių pedagogų ar

socialinių darbuotojų poreikis neišsenkantis. Tačiau šie specialistai yra per daug užimti, kad

spėtų vykdyti naujas darbo funkcijas. Tai trukdytų įgyti profesionalius specialisto įgūdžius ir

gebėjimus. Todėl, mūsų manymu, šiai veiklai reikėtų naujo specialisto – socialinio pedagogo,

kaip lygių galimybių konsultanto, kuris būtų reikalingas naujų socialinių problemų sprendimui ir

visuomenės gerovės kėlimui. Pasak Vyšniauskienės (2008), socialinė veikla yra pašaukta suteikti

pagalbą visiems, kam ji reikalinga. Ji vykdoma patenkinant visos visuomenės interesus.

Okonišnikovos (2004) teigimu, socialinės srities atstovas gali atlikti daugybę vaidmenų:

socialinio darbo specialisto, tarpininko, vertintojo, mobilizuotojo, mokytojo, konsultanto.

Atsižvelgiant į šių vaidmenų įvairovę, mes naująjį specialistą pavadinome konsultantu, kadangi

jo veiklos specifika būtų klientų konsultavimas, informacijos sklaida apie lygias galimybes,

tarpininkavimas sprendžiant lygių galimybių pažeidimus. Lygių galimybių konsultantas stengtųsi

kovoti su nelygybe ir neteisingumu, egzistuojančiais darbo vietose. Naujojo specialisto veikla

būtų nukreipta į problemų sprendimą ir pokyčių siekimą. Šis specialistas stengtųsi užkirsti kelią

darbuotojų gerovės smukimui. Lygių galimybių konsultantas teiktų tokias socialines paslaugas,

kaip konsultavimas, informavimas, palaikymas ir kt. Daugelis autorių nurodo, kad socialinių

pedagogų, darbuotojų profesinė veikla daro įtaką pokyčiams visuomenėje, žmonių tarpusavio

santykių problemų sprendimui, siekiant jų gerovės augimo. Vadinasi žmogaus teisių ir socialinio

teisingumo principai yra socialinės veiklos  pagrindas. Kazlovas (2004) nurodo, kad socialinės

veiklos vertybės grindžiamos pagarba žmogaus lygybei, kiekvieno asmens vertingumu ir orumu.

Socialinės veiklos praktika yra sutelkta į bendražmogiškųjų poreikių tenkinimą ir žmogaus

potencialo plėtrą. Žmogaus teisių ir socialinio teisingumo užtikrinimas yra socialinės srities

darbuotojų motyvacijos bei veiklos stimulas.

Moderni visuomenė reikalauja apsišvietusių, kvalifikuotų, darbinei veiklai pasirengusių

specialistų, sugebančių prisitaikyti prie mokslinės pažangos konkurencijos visoje ekonominėje

veikloje (Zaicev, 2007). Vadinasi lygių galimybių konsultantas turėtų būti tinkamai paruoštas,

kad profesionaliai galėtų atlikti savo darbą. Siekiant meistriškumo profesinėje veikloje, jis

privalės turėti pagrindinių galimybių, mokėjimų, gebėjimų, įgūdžių, kvalifikaciją, žinių,

kompetenciją ir stiprią motyvaciją. Labai svarbu, kad profesionalas pasižymėtų ne tik

meistriškumu, bet ir aukštų profesinių rezultatų stabilumu. Svarbiausias reikalavimas – tai

gebėjimas „priimti“ klientą, jo teisių gerbimas ir tolerancija (Okonišnikova, 2004). Kalbant apie

lygių galimybių tenkinimą ir antidiskriminacinę praktiką, lygių galimybių konsultanto darbas bus

susijęs su žmonių problemų, konfliktų sprendimu, informacijos teikimu, todėl šis specialistas turi

įvaldyti verbalinio ir neverbalinio bendravimo būdus, mokėti gauti informaciją stebėdamas

gestus, simbolius, aprangos stilių, daiktus ir aplinką. Jis privalės gebėti valdyti savo emocijas.



14

Jokiu būdu negalės pasikliauti pirmuoju įspūdžiu. Profesionalus darbas turi būti grindžiamas tam

tikru žinių bagažu ir vertybių sistema, kurie vyrauja praktikoje ir pasireiškia per įgūdžių sistemą

(Johnson, 2003). Urponen (2004) nurodo, kad teikiant socialines paslaugas darbe turi vyrauti

ramios, neutralios, dvasingumo būsenos. Bendradarbiavimas reikalauja etiško elgesio ir

tarpusavio pasitikėjimo.

Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto darbas būtų sudėtinga,

emociškai įtempta veikla, kelianti specialistui ypatingus reikalavimus. Vienas iš svarbiausių

reikalavimų pagalbą teikiančiam specialistui – būti empatišku, t.y. suvokti kito žmogaus emocinę

būklę, gebėti įsijausti į jo vidinį pasaulį. Taip pat reikia nepamiršti, kad su visais žmonėmis

reikia elgtis vienodai, pagarbiai ir oriai, kadangi žmogaus teisės pripažįstamos visiems

asmenims, nepriklausomai nuo jų asmeninių savybių. Naujasis specialistas stengtųsi įgalinti

asmenį padėti sau sprendžiant iškilusias socialines ar kitas problemas. Remdamasi socialinio

darbo praktine patirtimi, Leliūgienė (1997) išskiria tokias pagrindines socioedukacinio darbo

specialisto charakteristikas kaip, galimybę užtikrinti tinkamą tarpininkavimą, galimybę atlikti

„trečiojo žmogaus“, siejančio asmenybę su mikroaplinka, vaidmenį, gebėjimas daryti įtaką

bendravimui, situacijai, tarpusavio santykiams, gebėjimas dirbti neformalaus bendravimo

sąlygomis, tarsi „liekant už nugaros“, neformalaus lyderio, pagalbininko pozicijoje, gebėjimas

užjausti, bendradarbiauti, mokėjimas būti komunikabiliu, ekstravertišku. Šis specialistas taip pat

turėtų remtis tokiais autorės Vyšniauskienės (2008) nurodytais pagrindiniais socialinės veiklos

etikos principais, kaip individualizacija, jausmų išraiška, valdomas emocionalus elgesys,

priėmimas, neteisiamas požiūris, laisvė kliento apsisprendimui, konfidencialumas. Tai pat jis

turėtų vadovautis keturiais pagrindiniais socialinės veiklos principais, kaip pagarba individų

apsisprendimų teisei ir jos skatinimas, gerovės skatinimas, lygiateisiškumas, paskirstomas

teisingumas. Kadangi socialinė veikla yra ta sritis kur labai svarbų vaidmenį atlieka asmenybinės

charakteristikos: užuojauta, nešališka priežiūra, atvirumas, optimizmas, nuolankumas, tam tikra

moralinė drąsa. Todėl socialinėje veikloje svarbiausia ne griežtas principų ir taisyklių laikymasis,

o patikimas charakteris, tinkamas moralės suvokimas bei emocinė reakcija (Vyšniauskienė,

2008). Vadinasi socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių konsultantas, turėtų nepamiršti ir

moralės funkcijų. Moralės funkcijos reguliuoja tarpusavio santykius, perspėja ir sprendžia

konfliktus, vertina žmogiškuosius santykius, padeda susivokti aplinkiniame pasaulyje. Todėl

naujasis specialistas privalės laikytis tokių pagrindinių moralės principų, kaip pareiga,

atsakomybė, sąžinė, laisvė, savanoriškumas, valia, teisingumas, savęs vertė (Vyšniauskienė,

2008).

Pas lygių galimybių konsultantą galės kreiptis žmonės, kuriems buvo pažeistos lygios

teisės, kurie patyrė diskriminaciją. Nukentėjusieji galės išreikšti savo skundus, išsakyti savo



15

nuomonę ir kt. Pasak Vyšniauskienės (2008), skundimas, demaskavimas yra moraliai priimtinas,

leistinas, jei jo teikiama nauda nusvers žalą ir bus pasiekta kas nors gero. Tačiau Lietuvoje

žmonės bijo skųsti. Darbuotojai skundžia labai retai, ir tai dažniausiai būna tie, kurie jau atleisti.

Žmonės bijo skųsti, nes Lietuvoje nėra skundėjus ginančių įstatymų. Dažnai darbuotojai,

bijodami būti atleisti iš darbo, vengia atskleisti organizacijos negeroves ar tai, kaip buvo su jais

pasielgta. Tačiau tai neteisinga. Siekiant sumažinti neetišką, nedorą veiklą, kuri skatina

skundimą, galimi keli sprendimai: 1. Organizacija, norėdama būti morali, turėtų turėti tam tikras

struktūras (specialius padalinius), į kuriuos galėtų ateiti darbuotojas, norintis išreikšti savo

moralinį susirūpinimą esama padėtimi, nedora veikla, be pavojaus savo padėčiai organizacijoje.

2. Skundėjams turėtų būti suteikiama teisinė apsauga. 3. Reikėtų išleisti skundėjus ginantį

įstatymą (Ataskaita, 2006). Valdžios įstaigos turi dirbti nepažeisdamos lygių galimybių.

Darbdavys turi užtikrinti, kad nė vienas žmogus darbe nebus diskriminuojamas. Darbdavys gali

pykti ant darbuotojo, kuris skundžiasi dėl diskriminacijos. Tačiau jis neturi teisės atleisti jo iš

darbo ar kitaip blogai elgtis su tuo darbuotoju. Valdžios įstaigos turi kurti įstatymus, kurie

nustato lygias galimybes, ruošti ir vykdyti programas, kurios užtikrina lygias galimybes, padėti

kitoms įstaigoms ruošti bei vykdyti programas, kurios užtikrina lygias galimybes. Darbdavys,

priimdamas žmones į darbą turi visiems taikyti vienodus reikalavimus, visiems darbuotojams

sudaryti lygias galimybes kelti savo kvalifikaciją ir mokytis, teisingai vertinti visų darbuotojų

darbo rezultatus, teisingai atleisti iš darbo, teisingai mokėti už darbą, uždrausti priekabiavimą

darbe, uždrausti seksualinį priekabiavimą darbe (Diskriminuoti negalima integruoti, 2007).

Taigi įstatymais siekiama užkirsti kelią diskriminacijai ir nelygybei įvairiose darbo

srityse. Lygiateisiškumas ir jo užtikrinimas bei įgyvendinimas yra reglamentuojami tiek Lietuvos

Respublikos teisės aktuose, tiek ir tarptautiniuose dokumentuose (Ališauskienė, Gerulaitis,

Vaitkevičienė, 2007). Tačiau Lietuvoje pastebimas specialistų, išmanančių lygių galimybių

įgyvendinimo problemas, trūkumas. Todėl siūlytina Švietimo ir mokslo ministerijai numatyti

gaires, priemones, programas, kurios skatintų aukštojo mokslo įstaigas kurti atitinkamas

mokymo programas ir rengti reikiamus specialistus, turinčius žinių lygių galimybių srityje

(Ataskaita, 2006). Visi šie išvardinti dalykai iki šiol dar nėra įgyvendinti. Todėl galima daryti

prielaidą, kad mūsų siūloma naujojo specialisto – lygių galimybių konsultanto veikla ir poreikis

tikrai pasiteisintų, būtų naudinga. Taip prisidėtumėme prie visuomenės gerovės kėlimo ir lygių

galimybių politikos.



16

1.3. Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

profesinių funkcijų, kompetencijų ir vaidmens teorinis modeliavimas

Darbe žmogus praleidžia daugiausiai laiko ir būtent darbinė veikla suteikia žmogui tam

tikrą socialinio saugumo jausmą, galimybę užsidirbti bei susikurti geras materialines gyvenimo

sąlygas. Tačiau dažnai gerą, ramią darbinę atmosferą temdo įvairūs konfliktai, nesusipratimai,

kuomet būna pažeidinėjamos darbuotojų teisės, nepagarbiai su jais elgiamasi. O pagarba

žmogaus teisėms bei visuomenės įvairovei yra viena pagrindinių demokratinės santvarkos

vertybių. Deja, dažnai lygios galimybės telieka deklaracija ir realybėje žmonės tampa

diskriminacijos, stereotipų, išankstinio nusistatymo ar atviros neapykantos aukomis

(Diskriminuoti negalima integruoti, 2007). Nors šiuo metu Lietuvos Respublikos įstatymai

moterų ir vyrų lygių galimybių klausimu gana gerai sutvarkyt, tačiau tikrovėje vis dar

neišvengiama įvairių rūšių diskriminacijos ar lygių teisių pažeidimų. Laimėjimai lygių galimybių

srityje nėra stabilūs, neretai dėl informacijos stokos visuomenė nesuvokia, kad tam tikras elgesys

ar veiksmai yra diskriminaciniai. Todėl Taljūnaitės (2005) teigimu, sistemiškų lygių galimybių

studijų ir priemonių lygybės strategijai įgyvendinti politikos lygiu nėra daug ir jų poreikis išlieka

aktualus.

Atsižvelgiant į dabartinę socialinės politikos situaciją Lietuvoje ir į tai, kad socialinės

srities atstovai (socialiniai pedagogai, socialiniai darbuotojai) yra labai užsiėmę, todėl jie būtų

nebepajėgūs vykdyti naujų socialinės veiklos funkcijų, mūsų siūlomas naujasis specialistas –

socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių konsultantas perimtų kai kurias socialinio pedagogo

funkcijas, kompetencijas, veiklas ir uždavinius.

Apžvelgiant į socialinio pedagogo vykdomas funkcijas (Socialinio pedagogo

kvalifikaciniai reikalavimai, 2003) (1 lentelė) mes siūlome praplėsti tą funkcijų aprašą ir

papildyti naujomis, tinkančiomis  naujajam specialistui.

1 lentelė

Socialinio pedagogo funkcijos

Įvertinimo (renka informaciją, analizuoja, daro išvadas)
Konsultacinė (pataria, padeda, konsultuoja)
Korekcinė (skatina, įgalina, padeda adaptuotis, aktyvina, mobilizuoja)
Vadybinė (organizuoja, telkia, planuoja, priima sprendimus ir už juos atsako)
Šviečiamoji (informuoja, aiškina)
Koordinacinė (palaiko ryšius, siunčia (perduoda) informaciją)
Prevencinė (numato neigiamus reiškinius, poelgius ir padeda jų išvengti)
Teisinė (atstovauja, gina vaiko interesus)

Naujajam specialistui taip pat tiktų tokios socialinio pedagogo veiklos (Socialinio

pedagogo pereiginė instrukcija, 2001), kaip problemų vertinimas ir pagalba jas sprendžiant,



17

individualus darbas su asmeniu, bendradarbiavimas, ryšių palaikymas su įvairiomis

valstybinėmis įstaigomis ir nevyriausybinėmis organizacijomis, teikiančiomis socialinę,

psichologinę, teisinę pagalbą, nuolatinis ryšių palaikymas su vietos bendruomene ir įvairiomis

įstaigomis, socialinės pedagoginės pagalbos poreikio tyrimai, organizavimas ir koordinavimas

socialinės – pedagoginės pagalbos teikimo, kokybės vertinimo, kartu su įstaigos personalu,

visuomeninėmis organizacijomis ir socialiniais partneriais iš kitų institucijų šviečiamojo –

informacinio darbo atlikimas, socialinių projektų inicijavimas, organizavimas.

Socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių konsultantas, savo darbe galėtų vadovautis

tokiomis socialinio pedagogo darbo vertybinėmis nuostatomis (Socialinio pedagogo pareiginė

instrukcija, 2001): pagarbos – kiekvienas yra vertas besąlygiškos pagarbos, atvirumo –

kiekvienas turi teisę į atvirą ir nuoširdų bendravimą, tolerancijos – kiekvienas turi teisę turėti

skirtingus įsitikinimus, vertybes, tautinę priklausomybę, unikalumo – kiekvienas yra savitas ir

nepakartojamas, nesmerkimo ir neteisimo – socialinis pedagogas neturi būti teisėjas, empatijos –

kiekvienas individas, grupė, bendruomenė turi tikėti, kad bus suprasti, priėmimo – kiekvienas

individas turi teisę būti priimtas toks, koks yra, o ne toks, kokį nori jį matyti socialinis

pedagogas, konfidencialumo – bylos ir jose sukaupta informacija turi būti saugoma tik

socialiniam pedagogui prieinamoje vietoje, pasitikėjimo – socialinis pedagogas neturi rodyti

įtarumo ir nepasitikėjimo.

Kalbant apie lygių galimybių konsultanto kompetencijas, manome, kad jam tiktų

socialinio pedagogo kompetencijos, kurias pakeistumėme ir papildytume naujomis (Socialinio

pedagogo rengimo standartai (2003) (2 lentelė).

2 lentelė

Socialinio pedagogo kompetencijos

Sudaryti socialinės pedagoginės pagalbos ugdytiniui  planą.
Taikyti individualaus darbo su ugdytiniu metodus.
Organizuoti visuomenės švietimą, siekiant išvengti neigiamų socialinių pedagoginių reiškinių.
Analizuoti  prevencinio darbo veiksmingumą.
Bendrauti ir bendradarbiauti  su ugdytinių šeimos nariais, ugdymo institucijomis bei   kitomis
organizacijomis.
Gebėti dirbti komandoje.
Vertinti, organizuoti ir tobulinti socialinio pedagogo praktiką.
Gebėti taikyti socialinio tyrimo  metodus.

Socialinė kompetencija – mokėjimas organizuoti žmones, vadovauti ir klausyti, spręsti

konfliktus (Okonišnikova, 2004, p. 159). Socialinio darbuotojo profesinės kompetencijos

sistemoje išryškėja trys komponentai: žinios, įgūdžiai, vertybinės nuostatos (Kiaunytė,

Dirgėlienė, 2006). Socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių konsultantas bus tarpininkas ir

įgaliotojas, padės pasiekti klientui tai, ko jam reikia, mobilizuos žmonių išteklius, sutelks



18

tarpusavio pagalbą. Galima teigti, kad atliekamo lygių galimybių konsultanto darbo kokybė

priklausys nuo specialisto profesionalumo. Kadangi šio specialisto darbo specifika bus konfliktų,

lygių galimybių pažeidimų sprendimas, konsultavimas, informavimas. Todėl jis privalės turėti ne

tik pedagoginių, bet ir medicininių, psichologinių bei teisinių, žinių. Lygių galimybių

konsultantas, gindamas žmonių teises, prisidės prie žmogaus orumo apsaugojimo.

Kaip žinome, socialinių pedagogų etatai steigiami apskričių, savivaldybių padaliniuose,

švietimo ir kitose socialinėse įstaigose. Socialiniai pedagogai gali dirbti rajonų, miestų švietimo

skyriuose, pedagoginėse – psichologinėse, vaikų teisių apsaugos tarnybose, šeimos paramos,

reabilitacijos ir specializuotuose centruose, ligoninėse, kalėjimuose, kitose švietimo ir

socialinėse įstaigose (Socialinio pedagogo pareiginė instrukcija, 2001). Kadangi naujasis

specialistas perimtų kai kurias socialinio pedagogo funkcijas ir kompetencijas, todėl jo darbo

vieta taip pat galėtų būti viena iš socialinio pedagogo profesinės veiklos sričių. Pasak Žalimienės

(2003), naujasis specialistas savo paslaugas teiktų/ turėtų teikti konkrečioje įstaigoje,

bendruomenėje, su tam tikromis klientų grupėmis. Ši autorė teigia, kad socialinės paslaugos

galėtų būti skirstomos pagal teikėjo statusą, t.y. viešojo sektoriaus paslaugos, privataus

sektoriaus paslaugos ir NVO sektoriaus paslaugos.

Taigi kintantis socialinis gyvenimas diktuoja poreikį universitetuose rengti specialistus,

galinčius užtikrinti naujų socialinių problemų mažinimą, visų gyvenimo gerovės kėlimą.

Konstruktyvistinė pažiūra į lytis praplečia stereotipų, diskriminacijos, hierarchijos įveikimo

galimybes bei siūlo naujus visuomeninių ir asmeninių problemų interpretavimo variantus.

Šiuolaikinis moterų ir vyrų problemų gvildenimas apskritai tampa kultūringo žmogaus

vystymosi bei įsitraukimo į civilizuotą pasaulį rodikliu (Lyčių studijos ir tyrimai 2, 2006, p.5).

Kaip akcentuoja UNESCO (http://www.unesco.lt/socirhummokslai/#2), didelis dėmesys turi būti

skiriamas profesionalių žmogaus teisių kontrolierių rengimui. Siekdami prisidėti prie

visuomenės gerovės kėlimo, siūlome įteisinti socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių

konsultanto etatą. Šis specialistas vykdytų panašią veiklą kaip Vilniaus lygių galimybių

kontrolieriaus tarnyba. Tik manome, kad jo veikla būtų efektyvesnė, nes jis „čia ir dabar“ spręstų

lygių galimybių, diskriminacijos pažeidimus, teiktų konsultacijas, vykdytų šviečiamąjį –

informacinį darbą.

Remiantis 2009 – 2011 m. LG programos pasiūlymais, mūsų naujasis specialistas

stengtųsi užtikrinti teisės aktų, nustatančių nediskriminavimo ir lygių galimybių principą,

nuostatų įgyvendinimą, didinti teisinį sąmoningumą, tarpusavio supratimą ir toleranciją lyties,

rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus,

lytinės orientacijos, negalios, etninės priklausomybės, religijos pagrindu bei informuoti

visuomenę apie diskriminacijos apraiškas Lietuvoje ir jos neigiamą įtaką atskirų visuomenės

http://www.unesco.lt/socirhummokslai/#2


19

grupių galimybėms lygiomis sąlygomis aktyviai dalyvauti visuomenės veikloje bei lygių teisių

gynimo priemones.

Taip pat reikia nepamiršti, kad specialistų elgesio, veiksmų ir bendravimo kultūra turi

būti paremta tiek profesinėmis, tiek bendromis etikos normų žiniomis ir taisyklėmis. Socialinės

veiklos etika, kaip mokomoji ir mokslo, yra viena iš svarbiausių profesinės veiklos disciplinų bei

pagrindinė rengiant socialinės apsaugos specialistus (Vyšniauskienės, 2008).

Diskriminacija vis dar egzistuoja. Ji yra vienas iš veiksnių, turintis įtakos kiekvieno mūsų

gyvenimo kokybei. Sparčiai keičiantis politinei, teisinei ir ekonominei padėčiai, lygių galimybių

pažeidimų nemažėja dėl lyčių santykių ir vaidmenų stereotipų, kuriuos sąlygoja ypač lėta moterų

ir vyrų vertybių bei vertybinių orientacijų kaita. Todėl mūsų siūlomas naujasis specialistas –

lygių galimybių konsultantas, skatintų lygių galimybių įstatymo laikymąsi, vykdytų informacijos

sklaidą, gintų žmogaus teises. Savo darbą jis turėtų atlikti profesionaliai, kad neprarastų žmonių

pasitikėjimo ir pasiektų teigiamų rezultatų.



20

2. SOCIALINIO PEDAGOGO, KAIP LYGIŲ GALIMYBIŲ KONSULTANTO

PROFESINĖS GALIMYBĖS: VAIDMUO, FUNKCIJOS, KOMPETENCIJOS IR

POREIKIS. TYRIMO DUOMENYS

2.1. Tyrimo metodika

Siekiant atskleisti socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto, profesines

galimybes, buvo pasirinkti tokie tyrimo ir duomenų analizės metodai:

Modeliavimas – teorinių duomenų rinkimas, kryptingai siekiant atskleisti rūpimus

klausimus. Modeliavimas – reiškinio sukūrimas, panašaus į originalą (Modeliavimas,

www.lkz.lt). Modeliavimas – kūrimas modelių, kad būtų galima išnagrinėti arba ištirti objektus,

procesus, reiškinius (Modeliavimo įvairovė, http://stakvilevicius.mok.lt).

Interviu – metodas duomenims gauti, klausimus užduodant žodžiu (Charles, 1999).

Taikydamas šį apklausos metodą, tyrėjas bendrauja su pašnekovu (respondentu), užduoda iš

anksto parengtus klausimus. Tinka tiriant vertinimus, nuostatas, veiklos ar vertybių prioritetus,

atliekant viešosios nuomonės tyrimus. Interviu metodas užtikrina duomenų išsamumą ir gali

papildyti kitais metodais gautus duomenis (Kaffemanienė, 2006). Pagal interviu rūšį

(Tinkamiausi metodai, 2005) mūsų tyrimui buvo pasirinktas pusiau standartizuotas interviu.

Pusiau standartizuotas interviu yra šiek tiek lankstesnis už standartizuotą, mažiau formalizuotas,

mažiau struktūrizuotas. Mūsų interviu sudaro klausimai apie socialinės pedagoginės, socialinio

darbo veiklos specifiką, klausimai apie lygias galimybes ir diskriminaciją jų darbo vietose ir

klausimai apie naujojo specialisto funkcijas, darbo vietą. Šis interviu buvo tarsi įžanga tolesniam

tyrimui, kadangi remiantis interviu atsakymais, sudarytos anoniminės anketos.

Turinio analizė – tekstų, piešinių, dokumentų turinio tyrimas. Taikant šį metodą,

būtina nagrinėjamų tekstų turinyje aptikti būdingus, tipinius struktūrinius vienetus, juos

užkoduoti, užfiksuoti tekstų analizės matricoje, tada įmanoma atlikti ir kiekybinę analizę,

pavyzdžiui, gauti duomenis apie struktūrinių vienetų statistinius dažnumus (Merkys, 1995).

Turinio analizė buvo taikoma, atliekant interviu duomenų analizę.

Anketinė apklausa – būdas duomenims gauti, užduodant respondentams klausimus

raštu (Charles, 1999). Anketinė apklausa atliekama prieš tai parengus klausimus, t.y. sudarius

anketą ar klausimyną (Merkys, 1995). Pagal klausimų tipą mūsų tyrime buvo taikyta pusiau

uždaro tipo anketa – po pateikto klausimo su galimais atsakymų variantais, palikta vietos

kitokiam atsakymui parašyti (Kaffemanienė, 2006). Sudarytoje anketoje respondentai turėjo

nurodyti savo lytį, darbo stažo metus, darbo sritį, įvertinti lygių galimybių konsultanto savybes,

kompetencijas, darbo tikslus ir uždavinius, funkcijas, išreikšti savo nuomonę į naujojo

www.lkz.lt
http://stakvilevicius.mok.lt


21

specialisto galimą darbo vietą ir kt. klausimus. Anketos pavyzdys pateiktas 3 priede, o anketų

atsakymai pateikti 4 priede.

2. 2. Respondentai

Interviu dalyviai pasirinkti taikant tikslinę atranką. Tikslinė atranka – dalyvauja tie

žmonės, kurie gali geriausiai atsakyti į problemos klausimus (Valackienė, 2007). Tyrimas

atliktas Šiaulių mieste, 2009 m. sausio mėnesį. Interviu metu apklausti 2 bendrojo lavinimo

mokyklų socialiniai pedagogai, 2 socialinio skyriaus darbuotojai ir 2 socialinio dienos centro

darbuotojai (N=6). Interviu trukmė apytiksliai 30 minučių. Pokalbis buvo fiksuojamas diktofonu,

išlaikant konfidencialumą. Duomenų analizė atlikta, taikant turinio analizę.

Anketinės apklausos dalyviai atrinkti taikant tikslinę atranką. Buvo išdalintos 220

anoniminių anketų, sugrįžo 187 anketos (N=187 ). 115 anketų iš švietimo ir mokslo srities

atstovų, 47 anketos iš socialinio darbo ir socialinės apsaugos atstovų, 7 anketos iš sveikatos

apsaugos atstovų ir 17 anketų iš „kitų“ srities (darbo biržos) atstovų. Tyrime dalyvavo Šiaulių

apskrities bendrojo lavinimo ir specialiosios mokyklos pedagogai bei vadovai, socialiniai

darbuotojai, darbo biržos darbuotojai ir sveikatos apsaugos darbuotojai. Tyrimas atliktas 2009 m.

vasario mėnesį. Respondentų atsakymai pateikti 4 priede. Duomenų analizė atlikta, naudojant

SPSS/PC programinę įrangą.

2.3. Tyrimo rezultatų analizė

2.3.1. Interviu duomenų analizė

Atliekant interviu duomenų analizę buvo taikoma turinio analizė. 3 lentelėje

pateikiamos dalyvių atsakymų subkategorijų pavadinimai, o visi interviu duomenys pateikti 3

priede.

      3 lentelė

Respondentų atsakymų subkategorijų pavadinimai

Interviu subkategorijos
Formalus oficialus pedagoginio darbo reglamentavimas
Kasdieninė darbo specifika
Socialinės pedagoginės veiklos pastangos struktūruoti ir optimizuoti laiko atžvilgiu
Kita socialinio pedagogo veikla, socialinio skyriaus darbuotojų, socialinio dienos centro darbuotojų veikla
Deklaruojamos socialinio pedagogo/ darbuotojo funkcijos
Socialinio pedagogo vykdoma  veikla su mokiniais, mokinių tėvais
Socialinio skyriaus, socialinio dienos centro darbuotojų veikla su klientais
Komandinis darbas/ veikla su kolegomis
Darbai nepriklausantys pagal pareigybę
Administracijos požiūris į darbuotojus
Laisvė į savo nuomonės reiškimą



22

Darbuotojų teisių pažeidimai
Formalus bendravimas su kolegomis
Neformalus bendravimas su kolegomis
Konfliktai tarp kolegų
Diskriminacinių atvejų pavyzdžiai
Ar praplėsti socialinio pedagogo funkcijas ar įteisinti naują specialistą
Naujojo specialisto tarpininkavimas sprendžiant konfliktus
Naujojo specialisto funkcijos
Naujojo specialisto darbo vieta

Interviu pradžioje norėjome sužinoti kasdieninę respondentų darbo specifiką. Paaiškėjo,

kad daugumos šių darbuotojų veikla reglamentuota: „mano darbo specifika yra tokia, kad aš

stengiuosi dirbti pagal grafiką, kuris visą laiką kaba ant durų, kiekvieną dieną esu

susiplanavusi“1.§§Stengiamasi dirbti pagal grafiką, tačiau ne visuomet tai pavyksta: „susiplanuotą

dieną dažniausiai pakeičia koks nors įvykis, veikla darbe priklauso nuo situacijos, aplinkybių,

kokios problemos iškyla darbo metu, ryte atėjus nežinai kaip baigsis diena, kokios bus

problemos“2. Matome, kad respondentai remiasi socialinio pedagogo darbo reglamentavimu,

nors kartais suplanuota dienotvarkė kinta dėl netikėtų įvykių.

Domėjomės, kokios socialinio pedagogo/ darbuotojo funkcijos lieka tik deklaruojamos,

t.y. kurioms įgyvendinti nelieka laiko. Atsakymai buvo gana įvairūs: „labiausiai nelieka laiko

dokumentų pildymui ir tyrimams, mažiau tarpininkauju su kitomis įstaigomis, tokių funkcijų

nėra, nes anksčiau ar vėliau vis tiek tenka jas įvykdyti“3. Sutton (1999) teigimu, pagal įstatymus

kiekviena vietinė valdžios įstaiga privalo imtis reikiamų priemonių siekiant garantuoti, kad

įvairios funkcijos bus vykdomos, atsižvelgiant į reikmę panaikinti įstatymų draudžiamą

diskriminaciją ir propaguoti lygias galimybes.

Iš intervių dalyvių buvo įdomu sužinoti, kokius darbus tenka vykdyti, kurie jiems

nepriklauso: „tai priklauso nuo konkrečios kliento situacijos, nes kartais darbe padarai daugiau

negu priklausytų pagal pareigybes iš paprasčiausio žmoniškumo, kartais nueinam nupirkti

maisto, sumokėti mokesčių tiems klientams, kurie yra vieniši, sunkiai bevaikšto“4. Kalbant apie

socialinius pedagogus ir socialinius darbuotojus teoriniu lygmeniu jų objektai priklauso

skirtingoms socialini mokslų kryptims, tačiau šios specialybės atstovai siekia klientų gerovės ir

saugumo (Socialinio pedagogo darbo knyga, 2002). Pagal respondentų atsakymus, matome, kad

jie yra „atsidavę“ savo darbui ir nevengia atlikti nepriklausančių darbų.

Taip pat išsiaiškinome, kad darbuotojas ne visada turi teisę išreikšti savo nuomonę, o taip

padarius ne visada į ją atsižvelgiama, ypač jei tu esi jaunesnis asmuo: „aš privengiu reikšti savo

nuomonę, nes direktorius gana kategoriškas. Ir buvo toks atvejis, kai gyniau vaiko pusę, o už tai

„gavau pylos“, ne visuomet į išreikštą nuomonę atsižvelgiama, vienų nuomonė yra girdima, o

1 - 20 Šiame skyriuje pateikiami tyrimo dalyvių atsakymai. Kalba neredaguota, pateikiama laikantis anonimiškumo
principo.



23

kitų ne, nors apie tą patį yra kalbama“5. Kalbant apie žmogaus teises įvairiuose literatūros

šaltiniuose yra nurodyta, kad žmogaus teises reglamentuoja teisė ir kitos socialinės normos.

Žmogaus teisės gali būti suprantamos, kaip asmens laisvės visuomenėje ir galimybės jas

realizuoti. Žmogaus teisės pripažįstamos visiems asmenims nepriklausomai nuo jų individualių

savybių. Visos žmogaus teisės yra tarpusavyje susijusios, viena nuo kitos priklausomos ir

nedalomos. Žmogaus teises būtų galima apibrėžti kaip moralės, elgesio normas, visuomenines

vertybes, kurių tikslas – apsaugoti žmogaus orumą (Europos žmogaus teisių normų

įgyvendinimas Lietuvoje, 2004). Vadinasi niekas negali varžyti mūsų teisių, tačiau taip nėra.

Pasak Leliūgienės (2001, p. 92), naujosios visuomenės centre turi būti žmogus su savo unikaliais

gebėjimais, realiomis galimybėmis pateikti save kaip asmenybę, harmoningais tarpusavio

santykiais siekdamas suvienyti pastangas dėl kiekvieno gerovės.

Atliekant pirmąjį tyrimą mums rūpėjo sužinoti, ar darbo vietoje vienodas požiūris

(viršininkų) į visus darbuotojus. Vieni teigė, kad požiūris daugmaž vienodas, o dauguma teigė,

kad požiūris nevienodas: „požiūris nevienodas ir greičiausiai to niekada ir nebus, yra „reitingai,

kas arčiau kieno“, nėra visai taip kaip reiktų“6. Galime teigti, kad kasdieniniame gyvenime labai

sunku nustatyti – teisingai ar neteisingai su tavimi pasielgta. Kartais žmonės nesutinka su kieno

nors neetišku poelgiu, bet ir neprotestuoja. Pavyzdžiui, dauguma darbuotojų žino apie vadovo

netinkamą elgesį, bet visi tyli (Leliūgienė, 2001).

Tolesnio pokalbio metu paaiškėjo, kad darbuotojų lygios teisės jų organizacijose nebuvo

pažeidinėjamos: „neatsimenu, kad būtų pažeistos mano teisės“7. Todėl nei viena iš dalyvių

nenurodė, kaip yra sprendžiamos šios problemos. Tačiau yra žinoma, kad žmonės dažnai yra

linkę nutylėti problemas darbe, bijodami prarasti darbo vietą ir patirti negatyvias pasekmes.

Lietuvoje vis dar egzistuoja neigiamas „teisybės ieškotojo“ vertinimas ir net darbo kolegos linkę

apie matytus ir girdėtus pažeidimus nutylėti. Todėl visų pirma yra svarbu keisti visuomenės

požiūrį į žmogų, siekiantį apginti savo pažeistas teises, ugdyti nepakantumą diskriminavimui ir

žmogaus teisių pažeidimams (Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2007 ataskaitos išvados,

pasiūlymai).

Aptariant darbuotojų neformalųjį bendravimą, paaiškėjo, kad kolektyve pasitaiko žodinio

priekabiavimo: „ prie kitų kolegų priekabiaujama „juoko forma“, pasitaiko trumpalaikių pykčių,

apsižodžiavimų“8. Dauguma interviu dalyvių nurodė, kad konfliktai praktiškai pasitaiko

kiekvieną dieną: „darbinės situacijos, didelis darbo krūvis, nesusipratimai iššaukia nedidelius

konfliktus, bet tai nėra masinis reiškinys, mažų konfliktų jie stengiasi neviešinti, sprendžia juos

savame ratelyje, o didesnius konfliktus sprendžia direktorius/ vedėja ir sukonfliktavusios pusės –

visi kartu“9. Surinkta informacija rodo, kad konfliktai yra kasdienybė. Tikėtina, kad konfliktų



24

sprendimo būdai ne visada būna teisingi, kadangi asmenys sprendžiantys konfliktus nėra

kompetentingi vykdyti tokias užduotis.

Aptariant formalų ir neformalų bendravimą respondentai paminėjo kelis diskrinimacinius

atvejus: „Buvo toks atvejis, kad nepriėmė į darbą mokytojos su negalia (ji buvo raiša), vien dėl

to, kad vaikai gali juoktis iš jos, taip pat buvo keli atvejai, kai už tą patį atliktą darbą pedagogai

gavo skirtingo dydžio premijas, per etatų mažinimą atleido 1 jauniausią pedagogę, nes ji turėjo

mažiausią darbo stažą, seniau buvo tokia darbuotoja, kuri labai patiko valdžiai ir jei trise

atlikdavome tą patį darbą, pastaroji būdavo įvertinta geriau, vyresnės kolegės atliktas darbas

buvo vertinamas palankiau nei jaunesnės, jaučiama diskriminacija dėl šeimyninio statuso,

įsidarbinimas per pažįstamus labai populiarus, tačiau kartais nukenčia darbo kokybė, nes nauji

darbuotojai nepateisina lūkesčių“10. Taigi matome, kad diskriminacinių atvejų tikrai pasitaiko, o

kiek jų lieka nepaviešintų? Norint šią situaciją pagerinti, reikia permainų. Šiai veiklai tiktų mūsų

siūlomas lygių galimybių konsultantas.

Kalbant apie socialinio pedagogo funkcijų praplėtimą ar naujo specialisto įteisinimą,

visi interviu dalyviai teigė, kad socialinis pedagogas nebespėtų įvykdyti naujų funkcijų:

„socialinis pedagogas nebespėtų visko aprėpti, geriau naujas specialistas, jei atsirastų toks

specialistas, jis tikrai būtų naudingas, vyktų kokybiškesnis darbas, netgi galėtų būti mokykloje

du socialiniai pedagogai, kurie pasidalintų darbo funkcijomis: vienas dirbtų su vaikais, kitas

vykdytų tas naujas funkcijas “11. Keičiantis šiuolaikinės paslaugų rinkai naujos specialybės tikrai

nėra naujovė. Galima teigti, kad naujų specialistų kūrimas yra būtinybė, nes plečiasi problemų

ratas, žmonių poreikiai ir įvairios grėsmės.

Interviu dalyviams taip pat buvo užduodami klausimai apie naujojo specialisto funkcijas

ir galimą šio specialisto darbo vietą. Dauguma intervių dalyvių teigė, kad lygių galimybių

konsultantui tiktų kai kurios socialinio pedagogo funkcijos, kiti pritarė naujoms šio specialisto

funkcijoms. Pasak Leliūgienės (2001), svarbiausias XXI a. tikslas turėtų būti rūpestis žmonių

gerove. Nuomonės išsiskyrė, kalbant apie naujojo specialisto dirbo vietą: „šiam specialistui

geriau būtų dirbti toje įstaigoje, kur vyksta įvairūs teisių pažeidimai, nes į kitas įstaigas žmonės

nenoriai kreipiasi, tačiau jei šio naujo specialisto darbas vyks tik mokyklos lygmenį tai laukiamo

efekto gali ir nebūti, vienoje įstaigoje šiam specialistui gali būti per siaura darbo erdvė, jis galėtų

apjungti/ atstovauti kelias socialines įstaigas, kelias tos pačios krypties verslo įmones, kelias

mokyklas, darbo biržą ir darbo rinkos mokymo tarnybą“12.



25

2.3.2. Anketinės apklausos duomenų analizė

Anketinės apklausos dalyviams buvo pateiktos anoniminės anketos, parengtos remiantis

atlikto interviu atsakymais ir papildytos naujais klausimais.

Anketinėje apklausoje dalyvavo 177 moterys ir 9 vyrai, 1 – neatsakė (N*=187). Tokį didelį

moterų skaičių galima paaiškinti tuo, kad socialinės srities profesijose dažniausiai dirba moterys.

Atlikus respondentų darbo stažo analizę, nustatyta, jog daugiausiai (37,4% ir 34,2%)

respondentų buvo tokių, kurių darbo stažas yra 1 – 10m. ir 11 – 20m. (2pav.). Vadinasi dalyvių

darbo vietose vyresnio, pensijinio amžiaus darbuotojų yra labai mažai. Buvo ir tokių, kurie

nenurodė savo darbo stažo (2,7%).

2,7

3,7

21,9

34,2

37,4

0 10 20 30 40

Neatsakė

31 ir daugiau

21-30m.

11-20m.

1-10m.

Atsakymai, %

1-10m.

11-20m.

21-30m.

31 ir daugiau

Neatsakė

2pav. Respondentų darbo stažas, %

Apžvelgiant profesinę veiklos sritį (3pav.) matome, kad daugiausiai (61%) respondentų

yra iš švietimo ir mokslo srities, bei 25% – socialinės apsaugos ir darbo. 1% dalyvių į šį klausimą

neatsakė. Šios profesinės veiklos sritys buvo pasirinktos ir pateiktos anketoje todėl, kad tik

asmenys teikiantys socialines paslaugas gali geriausiai atsakyti į rūpimus klausimus.

* N – respondentų skaičius.



26

0,5

3,7

9,1

25,1

61,5

0 10 20 30 40 50 60 70

Neatsakė

Sveikatos apsauga

Kita

Socialinė apsauga ir darbas

Švietimas ir mokslas

Atsakymai, %

3pav. Profesinė veiklos sritis, %

Įvertinus lygių galimybių konsultanto savybes (4 lentelė), pagal lentelės duomenis

(vidurkius) matome, kad lygių galimybių konsultantas turėtų būti gerbiantis klientą, išlaikantis

konfidencialumą, profesionalus, patikimas, imlus naujovėms, taktiškas. Beveik nepritarta dviems

specialisto savybėms – nuolaidumui ir nuolankumui.

4 lentelė

Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto savybės, M

Naujojo specialisto savybės Vidurkis, M*** Standartinis**

nuokrypis
Gerbiantis klientą 3,9 0,41
Išlaikantis konfidencialumą 3,8 0,43
Profesionalus 3,8 0,44
Patikimas 3,8 0,45
Imlus naujovėms 3,8 0,46
Taktiškas 3,8 0,47
Atsakingas 3,7 0,46
Sąžiningas 3,7 0,49
Skatinantis veikti 3,7 0,52
Tolerantiškas 3,6 0,52
Geranoriškas 3,6 0,53
Kantrus 3,6 0,54
Linkęs bendrauti 3,6 0,57
Nesavanaudiškas 3,5 0,59
Paslaugus 3,5 0,61
Rūpestingas 3,4 0,52
Paprastas 3,2 0,67
Turintis humoro jausmą 3,1 0,63
Nuolaidus 2,5 0,75
Nuolankus 2,4 0,78

** Standartinis nuokrypis – nusako kaip plačiai yra pasklidusios reikšmės, rodo kiek vidutiniškai reikšmės
nukrypsta nuo vidurkio (http//lt.wikipedia.org).
*** M – atsakymų vidurkis.



27

Įvertinę naujojo specialisto savybes respondentai turėjo galimybę nurodyti, kokios dar

savybės tiktų šiam specialistui. Jų manymu naujasis specialistas turėtų būti: „savikritiškas,

lankstus, draugiškas, energingas, reiklus, apgalvojantis, atkalus, santūrus, ramus, iniciatyvus,

valingas, nuosaikus, pastovus, nesudirginamas, sumanus , intelektualus, dalykiškas, drąsus, geras

tarpininkas, turi turėti derybos įgūdžių, punktualus, komunikabilus, konkretus, kultūringas,

empatiškas, altruistiškas, nuoširdus, savo dalyko žinovas, besilaikantis susitarimų, apsišarvavęs

kantrybe, sugebantis valdyti esamą situaciją, nešališkas, objektyvus, malonus“13. Naujojo

specialisto savybių būtų galima išvardinti tikrai daug. Svarbiausia, anot Augulio (2003), norint

teisingai įvertinti padėtį ir rasti išeitį iš sunkios žmogui ar grupei padėties, reikia daug žinių ir

gebėjimų. Pasak Gudliauskaitės (2008), darbuotojas, teikiantis socialines paslaugas, turi būti

nešališkas lyties atžvilgiu ir neignoruoti su lytimi susijusių veiksnių. Į klientus turi būti žiūrima

kaip į visus kitus žmones. Klientų duomenys turi būti vertinami individualiai ir reiktų vengti

faktų iškraipymo dėl lyčių stereotipo. Žalimienė (2003, p. 41) nurodo, kad socialinis pedagogas

turėtų vadovautis tokiais socialinių paslaugų teikimo principais, kaip savanoriškumas,

adekvatumas, savipagalbos skatinimas, požiūris į visumą, lankstumas, tęstinumas,

normalizavimas, bendradarbiavimo principas. Kazlovas (2004, p. 68) teigia, kad socialinės

veiklos atstovams turėtų būti svarbūs tokie moralės principai ir normos, kaip humanizmas ir

besąlygiška pagarba žmogui, tvirtas profesinės pareigos jausmas, tvirtas gėrio ir teisingumo

jausmas, tolerancija, sąžiningumas ir mandagumas, garbingumas ir padorumas.

Remiantis socialinio pedagogo kompetencijomis (Socialinio pedagogo rengimo

standartai, 2003), buvo praplėstos ir pateiktos naujos socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių

konsultanto kompetencijos (5 lentelė).

5 lentelė

Lygių galimybių konsultanto kompetencijos, M

Naujojo specialisto kompetencijos Vidurkis,
M

Standartinis
nuokrypis

Bendravimo ir bendradarbiavimo 3,7 0,47
Reflektavimo 3,7 0,54
Profesinio tobulėjimo 3,6 0,49
Komunikacinės ir informacijos valdymo 3,5 0,52
Informacinių technologijų naudojimo 3,5 0,54
Antidiskriminacinės pagalbos teikimo turinio planavimo 3,4 0,53
Tinkamos darbo aplinkos kūrimo 3,4 0,56
Tiriamosios veiklos 3,4 0,56
Organizacijos tobulinimo ir pokyčių valdymo 3,3 0,54
Proceso valdymo 3,3 0,57
Pasiekimų ir pažangos vertinimo 3,3 0,57

Pagal atsakymų vidurkius matome, kad lygių galimybių konsultantui labiausiai (M=3,7;

3,6; 3,5) tiktų tokios kompetencijos, kaip bendravimo ir bendradarbiavimo, reflektavimo,



28

profesinio tobulėjimo, komunikacinės veiklos naudojimo ir informacijos valdymo,

antidiskriminacinės pagalbos teikimo turinio planavimo. Mažiau (M=3,3) buvo pritarta tokioms

kompetencijoms, kaip proceso valdymo, pasiekimų ir pažangos vertinimo, organizacijos

tobulinimo ir pokyčių valdymo. Papildomai respondentai nurodė, kad šiam specialistui taip pat

tiktų: „bendrakultūrinė, profesinio etiketo, etikos, psichologijos, gebėjimo profesionaliai atlikti

savo darbą, gebėjimo individualiai vertinti panašias problemas ir gebėjimo teikti profesionalią

pagalbą kompetencijos“14. Taigi remiantis Socialinio pedagogo rengimo standartais (2003) lygių

galimybių konsultantas turėtų gebėti taikyti  socialinio pedagogo veiklos principus, gerai

išmanyti šiuolaikinės psichologijos ir socialines problemas, kūrybiškai taikyti įvairius

individualaus,  grupės bei aplinkos poveikio būdus, gebėti bendrauti su grupe, tinkamai pasirinkti

darbo tikslą ir metodus su grupe, išmanyti bendruosius darbo su grupe principus ir mokėti jais

vadovautis, teikti kokybiškas konsultacijas, parinkti bendravimo ir bendradarbiavimo partnerius,

taikyti valdymo ir vadovavimo teorijas, suprasti ir vadovautis komandinio darbo  principais,

žinoti ir mokėti taikyti motyvacijos teorijas bei tobulinti  socialinio pedagogo kompetenciją ir

profesinius gebėjimus.

Įvertinus socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto darbo tikslus (4pav.),

matome, kad labiausiai (M=3,6) pritarta tam, kad naujasis specialistas skatintų lygių galimybių

įstatymo laikymąsi organizacijoje. Taip pat dauguma (M=3,5) pritarė asmens darbingumo

atkūrimui po patirtos diskriminacijos ir diskriminacinių pažeidimų mažinimui. Likę kiti naujojo

specialisto darbo tikslai buvo taip pat pakankamai teigiami įvertinti.

3,4
3,4
3,4

3,5
3,5

3,6

3,3 3,35 3,4 3,45 3,5 3,55 3,6 3,65

Atsakymų vidurkis, M

Lygių galimybių įstatymo
laikymosi skatinimas
Atkurti darbingumą po
diskriminacijos
Diskriminacinių pažeidimų
mažinimas
Didinti galimybes reikšti savo
nuomonę
Efektyvaus bendradarbiavimo
kūrimas
Lygių galimybių informacijos
sklaida

4pav. Lygių galimybių konsultanto darbo tikslai, M

Papildomai respondentai nurodė, kad šis specialistui turėtų: „stiprinti tikėjimą žmogaus

orumu, svarbiausiomis teisėmis, sukurti sąlygas, kurios sudarytų galimybę laikytis teisingumo ir

įsipareigojimų, remti visuomenės pažangą, garantuoti geresnį gyvenimą, skatinti sąžiningą



29

veiklą, užtikrinti to žmogaus, kuris išdrįso prabilti apie patirtą diskriminaciją darbo vietos,

sveikatos saugumą, padėti darbuotojams konfliktinėse situacijose, skatinti lygiateisiškumą“15.

Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2006 metų ataskaitoje (Ataskaita, 2006)  taip pat

teigiama, kad  mūsų visuomenėje svarbu mažinti darbuotojų diskriminaciją dėl lytinės

orientacijos, stiprinti profesinę ir teisinę tikslinės grupės atstovų kompetenciją, didinti

bendruomeninį ir pilietinį tikslinės grupės aktyvumą, ugdyti visuomenės toleranciją. Mūsų

manymu svarbiausia tai, kad šis specialistas sugebėtų padėti žmonėms. Kadangi pagrindinis

socialinio pedagogo veiklos tikslas (Socialinio pedagogo rengimo standartai, 2003) – kliento

gerovė, saugumas, siekiant pozityvios integracijos ir socializacijos visuomenėje, skatinant

visavertę asmenybės raišką, pilietinę brandą.

Apžvelgiant socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto darbo uždavinius (6

lentelė) matome, kad labiausiai (M=3,6 ir 3,5) respondentai pritarė, jog lygių galimybių

konsultantas turėtų tobulinti savo kvalifikaciją, užtikrinti vienodą požiūrį į visus žmones (visą

kolektyvą), atlikti neutralaus tarpininko vaidmenį sprendžiant lygių galimybių tenkinimo

problemas, užkirsti kelią lygių galimybių pažeidinėjimams. Mažiausiai (M=3,2) respondentai

pritarė tokiems naujojo specialisto uždaviniams, kaip stebėti ir konsultuoti organizacijos

darbuotojus lygių galimybių klausimais, įvertinti organizacijos darbuotojų (klientų) poreikius.

Papildomai respondentai nurodė, kad naujasis specialistas turėtų: „teikti pagalbą visiems

norintiems, atsakingai atlikti savo pareigas, organizuoti atviras diskusijas organizacijos

vadovams ir darbuotojams problemoms išsiaiškinti“16.

6 lentelė

Lygių galimybių konsultanto darbo uždaviniai, M

Naujojo specialisto uždaviniai Vidurkis,
M

Standartinis
nuokrypis

Tobulinti savo kvalifikaciją 3,6 0,51
Užtikrinti vienodą požiūrį į visus žmones (visą kolektyvą) 3,5 0,55
Atlikti neutralaus tarpininko vaidmenį sprendžiant lygių
galimybių problemas 3,5 0,57

Užkirsti kelią lygių galimybių pažeidinėjimams 3,5 0,63
Stebėti ir konsultuoti organizacijos darbuotojus lygių galimybių
klausimais

3,2 0,62

Įvertinti organizacijos darbuotojų (klientų) poreikius 3,2 0,65

Lietuvoje lyčių lygybės problemoms skiriama nemažai dėmesio. Parengta nemažai tam

skirtų teisinių dokumentų, įsteigta institucijų, padedančių įgyvendinti lygybės principą ir lygias

galimybes profesinio rengimo ir darbo rinkos srityse, tačiau šis tikslas yra dar nepasiektas

(Eitutytė, Šidlauskienė, 2002). Vadinasi lygių galimybių konsultanto ne tik turi aiškiai išmanyti

profesinius uždavinius, bet ir sugebėti teikti kokybišką pagalbą. Kadangi labai svarbu

didinti visuomenės sąmoningumą ir žinias asmenų lygybės ir nediskriminavimo klausimais,



30

skatinti visuomenės atvirumą, pagarbą asmenų lygybei, multikultūriškumui ir nediskriminavimo

principams (Viešosios įstaigos Lygių galimybių plėtros centras, 2006 m. veiklos ataskaita).

Įvertinus lygių galimybių konsultanto funkcijas (7 lentelė) matome, kad respondentai

labiausiai pritarė (M=3,5) tokioms lygių galimybių konsultanto funkcijoms, kaip pagalbos

siūlymas/ teikimas (sprendžiant konfliktus), konsultacijų ir patarimų teikimas, individualus

kiekvienos problemos vertinimas. Mažiausiai (M=3,2 ir 3,1) buvo pritarta dalinimuisi informacija,

jautrumui asmens jausmams ir gebėjimui daryti įtaką bendravimui. Papildomai respondentai

nurodė, kad šiam specialistui tiktų tokios funkcijos, kaip: „žmonių auklėjimas, stengiantis

suformuoti naujas nuostatas, senų nuostatų keitimas, jungimasis į grupes, lankstus požiūris į

problemas, mandagus bendravimas, lygių galimybių skatinimas, profesionalus savo darbo

atlikimas“17.

7 lentelė

Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto funkcijos, M

Naujojo specialisto funkcijos Vidurkis,
M

Standartinis
nuokrypis

Pagalbos siūlymas/ teikimas (sprendžiant konfliktus) 3,5 0,53
Konsultacijų ir patarimų teikimas 3,5 0,53
Individualus kiekvienos problemos vertinimas 3,5 0,59
Informacijos rinkimas 3,4 0,52
Tarpininkavimas 3,4 0,57
Atsakomybės pabrėžimas 3,4 0,58
Orientavimas i savo teisių gynimą 3,3 0,63
Dalinimasis informacija 3,2 0,57
Jautrumas asmens jausmams 3,2 0,6
Gebėjimas daryti įtaką bendravimui 3,1 0,71

Suslavičiaus, Valicko (1999) teigimu per amžius susiformavo socialinio elgesio norma,

reikalaujanti padėti kitam žmogui. Taigi lygių galimybių konsultanto veikla būtų nukreipta į

žmonių gerovės kėlimą. Jis, kaip socialinių paslaugų tiekėjas, dirbdamas konkretų darbą, atliktų

tam tikrus profesinius vaidmenis, kuriuos sudarytų įvairios funkcijos. Žalimienė (2003, p. 103)

nurodo, kad tos funkcijos gali būti poreikio nustatymas ir vertinimas, paramos planavimas,

pagalbos teikimas, paramos vertinimas, profesinės veiklos tobulinimas. Lygių galimybių

konsultanto darbas būtų labiau orientuojamas į paties kliento aktyvumo didinimą ir jo įtraukimą į

socialinių problemų sprendimą. Savanoriai ir neformalūs paslaugų teikėjai vaidina svarbų

vaidmenį socialinių paslaugų srityje, tačiau jie negali pakeisti profesionalių socialinių paslaugų

specialistų (Vareikytė,  2006, p. 11).

Remiantis Socialinio pedagogo pereigine instrukcija (2001), buvo parengtas lygių

galimybių konsultanto funkcijų ir pareigybių aprašas. Kai kurios funkcijos yra pakeistos,

papildytos ir pateiktos naujos (8 lentelė).



31

8 lentelė
Naujojo specialisto funkcijų ir pareigybių aprašas, M

Daugumos  respondentų nuomone (M=3,5 ir 3,4), lygių galimybių konsultantas turėtų

palaikyti ryšius su įvairiomis valstybinėmis įstaigomis ir nevyriausybinėmis organizacijomis,

teikiančiomis socialinę, psichologinę, teisinę pagalbą lygių galimybių klausimu, tarpininkauti,

padėti žmonėms suprasti kitų asmenų požiūrį, susijusį su lygių galimybių tenkinimu, padėti

išsiaiškinti ginčo objektą, priimti sprendimą abipusiu sutarimu, kalbant apie lygių galimybių

tenkinimą, su įstaigos personalu, visuomeninėmis organizacijomis ir socialiniais partneriais

atlikti šviečiamąjį – informacinį darbą lygių galimybių tematika, organizuoti ir koordinuoti

pagalbos teikimą diskriminacinių apraiškų ir įvairaus priekabiavimo klausimais. Mažiausiai

(M=3,2) respondentai sutiko su tuo, kad lygių galimybių konsultantas tirtų antidiskriminacinės

pagalbos poreikį, padėtų žmonėms nustatyti savo poreikius susijusius su lygiomis galimybėmis.

Papildomai respondentai nurodė, kad šio specialisto veikla turėtų būti: „labiau orientuota į lygių

galimybių įteisinimą darbe, jis galėtų padėti, jei to reikėtų, to norėtų patys žmonės, dar šis

specialistas galėtų teikti konsultacijas telefonu“18. Literatūros šaltiniuose nurodyta, kad

diskriminaciją įtakoja mūsų išankstinės nuostatos ir vyraujantys stereotipai. Tačiau

Naujojo specialisto funkcijų ir pareigybių aprašas Vidurkis, M Standartinis
nuokrypis

Palaikytų ryšius su įvairiomis valstybinėmis įstaigomis ir
nevyriausybinėmis organizacijomis, teikiančiomis
socialinę, psichologinę, teisinę pagalbą lygių galimybių
klausimu

3,5 0,52

Tarpininkautų, padėtų žmonėms suprasti kitų asmenų
požiūrį, susijusį su lygių galimybių tenkinimu 3,5 0,54

Padėtų išsiaiškinti ginčo objektą, priimti sprendimą
abipusiu sutarimu, kalbant apie lygių galimybių tenkinimą 3,4 0,52

Su įstaigos personalu, visuomeninėmis organizacijomis ir
socialiniais partneriais atliktų šviečiamąjį - informacinį
darbą lygių galimybių tematika

3,4 0,56

Organizuotų ir koordinuotų pagalbos teikimą
diskriminacinių apraiškų ir įvairaus priekabiavimo
klausimais

3,4 0,62

Neįsitrauktų į disputus, padėtų žmonėms bendrauti vieni
su kitais sprendžiant lygių galimybių problemas 3,3 0,6

Vertintų lygių galimybių tenkinimo kokybę 3,3 0,61
Organizuotų konferencijas, seminarus antidiskriminacinės
praktikos, lygių galimybių temomis 3,3 0,62

Inicijuotų, organizuotų socialinių projektų kūrimą ir jų
įgyvendinimą lygių galimybių tematika 3,3 0,63

Būtų nešališkas, neįtakotų galutinio rezultato, sprendžiant
lygių galimybių klausimus 3,3 0,66

Tirtų antidiskriminacinės pagalbos poreikį 3,2 0,52
Padėtų žmonėms nustatyti savo poreikius, susijusius su
lygiomis galimybėmis 3,2 0,63



32

diskriminacijos apraiškas gali sąlygoti ir tokios priežastys, kaip bendrų žinių apie socialinės

atskirties grupes stoka, tam tikrų neigiamų požymių priskyrimas kitokiems nei mes, moksleivių,

studentų ir kitų visuomenės grupių švietimo apie lygias galimybes, socialinės atskirties grupes

stoka, nepakankamas pagarbos žmogaus orumui ugdymas, nepakankamas teisinio sąmoningumo,

pilietiškumo, nesitaikstymo su žmogaus teisių pažeidimais ugdymas, gyventojų apklausų,

sociologinių tyrimų, analizuojančių įvairias diskriminacijos apraiškas stygius, mažas

nevyriausybinių organizacijų, ypač profesinių sąjungų aktyvumas, siekiant pažaboti

diskriminacijos faktus, atskleisti jos priežastis bei užkirsti kelią jai atsirasti, nepakankamas

nevyriausybinių organizacijų, ypač profesinių sąjungų dialogas su valstybės institucijomis,

darbdavių organizacijomis, siekiant inicijuoti jas imtis reikiamų politinių, ekonominių, teisinių

priemonių tolerancijai ugdyti ir diskriminacijai mažinti, nepakankamas dirbančiųjų švietimas

lygių galimybių įgyvendinimo klausimais, stereotipinių nuostatų apie socialinės atskirties grupes

formavimas visuomenės informavimo priemonėse (Lygios galimybės visiems, 2007, p. 46).

Atsižvelgiant į tai galime teigti, kad lygių galimybių konsultantas stengtųsi  prisidėti prie šių

problemų sprendimo. Lygių galimybių konsultantas taip pat turėtų laikytis lygių teisių principo.

Kadangi lygių teisių principas pagrįstas tuo, kad vienodai paisoma kiekvieno žmogaus poreikių,

jais remiamasi planuojant visuomenės gyvenimą, o visi ištekliai taip naudojami, kad kiekvienam

asmeniui būtų užtikrintos lygios galimybės su kitais (Lygių galimybių neįgaliems žmonėms

teikimo bendrosios taisyklės, 1996, p.13). Neatsiejama specialisto funkcijų turėtų būti

bendradarbiavimas su skirtingomis paramos institucijomis, kadangi naujasis specialistas vienas

pats būtų nepajėgus susidoroti su įvairiomis kliento problemomis. Taigi bendradarbiavimas būtų

vienas iš pagrindinių momentų specialisto darbe, kurio tikslas – palengvinti kliento situaciją,

sutelkti reikiamus išteklius, bendradarbiauti su organizacijomis, veikiant jų gebėjimą reaguoti į

individų ypatumus ir kurti savo santykius su klientu. (Urponen, 2004, p. 123). Taip pat reikia

nepamiršti, kad kai kurioms Lietuvos visuomenės informavimo priemonėms vis dar būdingas

tendencingas, klaidinantis ir šališkas informacijos pateikimas palaiko visuomenėje vyraujančius

stereotipus, tokiu būdu skatindamas nepakantumo apraiškas Lietuvoje bei sustiprindamas atskirų

asmenų grupių socialinę atskirtį. Visuomenė turi būti šviečiama ir informuojama apie

neigiamą diskriminuojančio elgesio poveikį. Tuo pačiu turi būti ugdomas visuomenės

jautrumas, atidumas mažumoms ir įsipareigojimas gerbti žmogaus teises

(http://www.socmin.lt/index.php?307417440). Darytina išvada, kad švietimas, teisinio

sąmoningumo ugdymas, pasitikėjimo savimi skatinimas yra tos priemonės, kurias privalu

naudoti siekiant mažinti diskriminaciją (2009 – 2011 m. LG programa).

9 lentelės atsakymų vidurkiai atspindi respondentų nuomones į lygių galimybių

konsultanto darbo vietą. Darbo vietų sąrašas buvo sudarytas remiantis tuo, kad naujasis

http://www.socmin.lt/index.php


33

specialistas teiks socialines paslaugas, todėl jo darbo vieta turėtų būti įstaigose, teikiančiose

švietimo ir socialines paslaugas.

9 lentelė

Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

galimos darbo vietos, M

Darbo vietų sąrašas Vidurkis,
M

Standartinis
nuokrypis

Švietimo ir mokslo skyriuje 3,13 0,79
Aukštosiose mokyklose 3,11 0,8
Socialinės globos įstaigose 3,06 0,76
Kolegijose 3,06 0,8
Socialinės paramos centre 3,04 0,79
Socialinių paslaugų centre 3,02 0,8
Socialinių paslaugų tarnyboje 3 0,76
Specialiosiose mokyklose 2,97 0,82
Darbo biržoje 2,95 0,85
Socialinės paramos skyriuje 2,91 0,8
Miesto savivaldybėje 2,9 0,88
Darbo rinko mokymo tarnyboje 2,89 0,81
Rajono savivaldybėje 2,87 0,9
Nevyriausybinėse organizacijose teikiančiose socialines
paslaugas

2,85 0,75

Bendrojo lavinimo mokyklose 2,83 0,85
Verslo įmonėse 2,73 0,8
Senelių globos namuose 2,7 0,79
Sveikatingumo centre 2,68 0,77

Aptariant lygių galimybių konsultanto darbo vietą norėtumėme pabrėžti tai, kad saugi

patogi darbo vieta – tai pirmasis žingsnis kovoje su įvairiomis diskriminacijos apraiškomis.

Pagal respondentų atsakymų vidurkius (M= nuo 3,13 iki 3)  matome, kad naujajam specialistui

labiausiai tiktų dirbti švietimo ir mokslo skyriuje, aukštosiose mokyklose, socialinės globos

įstaigose, kolegijose, socialinės paramos centre, socialinių paslaugų centre, socialinių paslaugų

tarnyboje. Mažiausiai (M= 2,73; 2,7; 2,68) buvo pritarta galimybei dirbti verslo įmonėse,

senelių globos namuose, sveikatingumo centre. Papildomai respondentai nurodė, kad lygių

galimybių konsultantas galėtų dirbti: „tarptautinėse organizacijose, didelėse organizacijose,

neįgaliųjų organizacijose, miesto kultūros centre, privačiose ir profesinėse mokyklose, vaikų

globos namuose, projektų organizavimo ir vykdymo baruose, moterų krizių centre,

diskriminacijos ar lygių galimybių centre“19. Socialinio pedagogo rengimo standartuose (2003)

nurodyta, kad socialinių pedagogų darbas gali būti skirtas socialinės veiklos organizavimui ir

vadybai (darbas bendruomenėje, savivaldybių ar regioniniuose socialinės paramos centruose,

švietimo valdymo struktūrose ir kt.). Todėl, mūsų manymu, lygių galimybių konsultanto etatas

turėtų būti įsteigtas kiekviename mieste ir miestelyje bent viename objekte, pvz. socialinių



34

paslaugų centre ar Švietimo ir mokslo skyriuje, kadangi ne visi mažesnių miestų ar miestelių

gyventojai turi galimybę siųsti skundus į Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybai. Pastebėta, kad

2007 metais, kaip ir ankstesniais metais, dažniausiai į Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybą

kreipėsi Vilniaus apskrities, o tiksliau Vilniaus gyventojai. Vis dar vyrauja nuomonė, kad mažo

miestelio problemos neturi būti viešinamos už jo ribų. Toks regionų gyventojų pasyvumas

atsiranda ir dėl žinių, informacijos lygių galimybių tema trūkumo, ir dėl baimės būti

pasmerktiems miestelio gyventojų. Kitomis regionų gyventojų mažo aktyvumo priežastimis gali

būti sunkumai, susiję su skundo pateikimu (išsiuntimu), elektroninio, telefoninio ryšio

neturėjimas ir pan. (Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2007 ataskaitos išvados,

pasiūlymai). Siekiant padidinti regionuose gyvenančių žmonių švietimą žmogaus teisių

klausimais, skatinti jų aktyvumą bei nesitaikstymą su diskriminacijos apraiškomis, tikslinga būtų

savivaldybėse ir apskrityse paskirti atsakingus darbuotojus, galinčius kompetentingai konsultuoti

gyventojus lygių galimybių įgyvendinimo klausimais (Ataskaita, 2006). Siekiant panaikinti

diskriminacijos apraiškas Lietuvoje, užtikrinti lygių galimybių įgyvendinimą visose

visuomeninio gyvenimo srityse, ugdyti toleranciją, taip pat tikslinga pasiūlyti valstybės ir

savivaldybių įstaigoms, valstybės įmonėms, įstaigoms ir organizacijoms numatyti savo veiklos

nuostatuose, etikos kodeksuose ar kituose vidinę veiklą reglamentuojančiuose dokumentuose

lygių galimybių principo įgyvendinimą, skiriant deramą dėmesį lyties aspektams, ir teikti Lygių

galimybių kontrolieriaus tarnybai periodines ataskaitas apie lygybės principų įgyvendinimą savo

veikloje (Ataskaita, 2006).

Įvertinant respondentų nuostatas į socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

galimybes dirbti Jų organizacijoje, visose profesinės veiklos srityse labiau išryškėjo teigiamos

nuostatos nei neigiamos (10 lentelė).

          10 lentelė

Respondentų nuostatos į socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

galimybes dirbti Jų organizacijoje, %

Teigiamos, % Neigiamos, %
Švietimas ir mokslas 64 40
Socialinė apsauga ir darbas 29 15
Kita 11 5

Profesinės veiklos sritys

Sveikatos apsauga 4 1
Neatsakė 17 9,1
Viso atsakė 170 90,9
Viso anketų 187 100

Kaip matome, didžiosios respondentų dalies (58%) nuostatos į socialinio pedagogo, kaip

lygių galimybių konsultanto galimybes dirbti Jų organizacijoje yra teigiamos. 33% respondentų



35

nuostatos yra neigiamos, o 9% dalyvių iš vis nepažymėjo jokio atsakymo. Šiuos savo atsakymus

respondentai turėjo pagrįsti, t.y. kodėl jų nuostatos teigiamos ar neigiamos. Atsakymai

(neredaguoti) pateikti 11 lentelėje.

11 lentelė

Pagrįstos teigiamos – neigiamos respondentų nuostatos
į lygių galimybių konsultanto galimybes

dirbti jų organizacijoje

TEIGIAMOS NUOSTATOS NEIGIAMOS NUOSTATOS

- Visada gali iškilti nesklandumų ir tuomet kvalifikuota ir

nešališka pagalba praverčia.

- Suteiktų informaciją, nurodytų įvairesnes galimybes,

išeitis.

- Lygios galimybės turėtų būti užtikrintos visose įstaigose

ir nepažeidinėjamos.

- Šio specialisto darbo vieta galėtų būti ne kiekviena

mokykla, o pvz. Šiaulių rajono švietimo ir sporto

skyriuje.

- Ugdymo įstaigose vis dažniau pasitaiko diskriminacijos

atvejų, o tai ypač aktualu kalbant apie neįgaliuosius.

- Mokykloje berniukams ir mergaitėms taip pat praverstų

požiūrio formavimas apie lygias galimybes, apsaugotų

nuo fizinio /lytinio išnaudojimo .

- Specialiojoje mokykloje praverstų tokio specialisto

konsultacijos ir specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems

mokiniams, nes dauguma jų nesuvokia, kad jų teisės yra/

buvo/ gali būti pažeidžiamos.

- Įstaigoje būtų reikalingas toks specialistas sprendžiant

konfliktines situacijas ir kt.

- Būtų išvengta nesusipratimų.

- Būtinos tokio specialisto konsultacijos.

- Gerėtų tarpusavio santykiai.

- Daug konfliktų.

- Žmonės/ darbuotojai turėtų kur iš karto kreiptis jei būtų

diskriminuojami.

- Konsultantas turėtų bendradarbiauti su įvairių įstaigų

darbuotojais.

- Nauja sritis visada įdomi, darbas su šios srities

specialistu būtų įdomus.

- Pedagogai pajėgūs patys.

- Geri bendravimo ir bendradarbiavimo

santykiai nėra diskriminacijos.

- Kol kas nėra būtinumo.

- Per maža organizacija, kad būtų toks etatas,

gal galėtų būti 1 etatas visame Šiaulių rajone.

- Naujojo specialisto darbas dubliuotųsi su

socialinio pedagogo, nebent jis dirbtų su

naujais asmenimis.

- Toks specialistas švietimo įstaigose

nereikalingas.

- Šio specialisto poreikio nėra, nes mūsų

kolektyve yra 20 žmonių ir diskriminacijos

nepatiriame.

- Įstaigoje dauguma dirba moterys, nėra ginčo

objekto.

- Šiuo metu gal nėra labai aktualu.

- Mokykloje jis nereikalingas.

- Iki šio laiko nebuvo iškilusių diskriminacijos

ir lygių galimybių pažiedimo problemų.

- Mokykla neturi prisiimti ne jai būdingų

nuostatų.

- Konsultantui reiktų dirbti ne toje pačioje

įmonėje. Jis turėtų nepriklausyti nuo

darbdavio, t.y. būtų ateinantis iš kitos įstaigos.

- Socialiniui pedagogui nereikalingas

papildomas krūvis.

- Nevisose įstaigose jis tiktų.

- Šios problemos nėra labai aktualios, į jas

mažiau kreipiama dėmesio.



36

- Reikalingas ten kur kyla problemos.

- Gana įdomi šios socialinės srities specializacija.

- Jo reikėtų, nes būtų mažiau diskriminuojami skirtingai

mąstantys žmonės (ne tų pačių pažiūrų). Lietuviai labai

konservatyvių pažiūrų ( ir iš tarybinės santvarkos išlikęs

vienodinimas visose srityse).

- Jo reikėtų, kadangi pedagogai kartais tiesiog pritrūksta

kompetencijos spręsdami iškilusias problemas.

- Socialinėse įstaigose kur dirbama su

suaugusiaisiais reikia socialinių darbuotojų, o

konsultantų nereikia.

- Nėra didelių problemų šiuo klausimu, todėl

šis etatas nereikalingas.

- Lygių teisių pažeidimams, diskriminacijai

spręsti yra juridinės konsultacijos.

Galime daryti prielaidą, kad darbuotojai patiria lygių galimybių pažeidimus, todėl dauguma

pritaria lygių galimybių konsultanto įteisinimui. Mūsų manymu nesvarbu kur dirbs šis naujasis

specialistas, svarbiausia būtų tai, kad jis sugebėtų patenkinti asmenų poreikius ir sudaryti žmogaus

orumą nežeminančias sąlygas, kai jie patys nepajėgūs to savarankiškai padaryti.

Įvertinant socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto poreikį, daugiau buvo

teigiamų nuostatų nei neigiamų (5pav.).

Ar reikalingas lygių galimybių konsultantas?

1,6

4,8

9,6

23,5

60,4

0 10 20 30 40 50 60 70

Neatsakė

Tikrai ne

Ne

Tikrai taip

Taip

Atsakymai, %

5pav. Lygių galimybių konsultanto poreikis, %

Taigi matome, kad didžioji respondentų dalis (83,9%, kurie atsakė „taip, tikrai taip“)

mano, kad šis specialistas yra reikalingas. Neigiamai („ne, tikrai ne“) atsakė 14,4%. 1,6%

dalyvių į šį klausimą neatsakė. Pasak Sutton (1999), krizę išgyvenantiems žmonėms reikia kitų

žmonių. Ne visada paramą galime gauti šeimoje. Vis dažniau žmonės kreipiasi į konsultantą,

tikėdamiesi, kad jis padės jiems nelaimėje. Bendzienė (2008) nurodo, kad socialinės srities

specialistų darbas yra profesionali veikla organizuojant ir teikiant socialines paslaugas, kurios



37

tikslas – padėti žmogui rasti išeitį sprendžiant socialines problemas ir siekti harmoningesnio

gyvenimo. Taigi lygių galimybių konsultantas turėtų skatinti socialinius pokyčius, problemų

sprendimą žmonių santykiuose, aplinkoje. Svarbu išvystyti tinkamus įgūdžius ir mokėti

pasirinkti veiklos būdus ir metodus, taikyti pagrindinius socialinio darbo metodus: individualųjį,

grupinį ir bendruomeninį. Kalbant apie paslaugų prieinamumą Žalimienė (2003, p. 40) teigia,

kad žmonėms turi būti sudaroma galimybė gauti informaciją apie paslaugas, taip pat turi būti

sukuriamas pakankamas paslaugų tinklas, visoms klientų grupėms sudaromos lygios galimybės

tenkinti poreikius, o paslaugos turi būti organizuojamos kuo arčiau gyvenamosios vietos.

Vertinant naujojo konsultanto galimybes teikti antidiskriminacinę pagalbą, labiau

išryškėjo teigiamos respondentų nuostatos (6pav.).

6pav. Respondentų nuostatos į lygių galimybių konsultanto

galimybę teikti antidiskriminacinę pagalbą, %

Pagal diagramos duomenis matome, kad daugumos respondentų atsakymai (85%) buvo

teigiami („taip, tikrai taip“). Jie norėtų, kad socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių

konsultantas teiktų antidiskriminacinę pagalbą. Į šį klausimą neatsakė 1% anoniminės anketos

dalyvių. 14% respondentų atsakymai buvo įvertinti neigiamai („ne, tikrai ne“). Prie kelių

neigiamai atsakiusių dalyvių atsakymų buvo komentarai, kad: „patyrus lygių teisių pažeidimus,

diskriminaciją kreiptųsi į advokatą; patyrus lygių teisių pažeidimus, diskriminaciją problemas

spręstų pati“20. Apžvelgiant šiuos atsakymus darytina išvada, kad dažniausiai nenoro gauti

socialinę paramą priežastys yra socialinio atstūmimo baimė, kompetencijos ir kontrolės jausmų

mažėjimas, grėsmė savigarbai, socialinė parama teikiama netinkamu laiku, netinkamu būdu

(Leliūgienė, 2001). Taigi nevykusi socialinė parama gali lemti neigiamą socialinę patirtį ir

tolesnės pagalbos vengimą. Todėl lygių galimybių konsultantas savo darbą turės atlikti

Ar norėtumėte, kad lygių galimybių konsultantas
teiktų antidiskriminacinę pagalbą?

1,1

3,7

10,2

19,3

65,8

0 10 20 30 40 50 60 70

Neatsakė

Tikrai ne

Ne

Tikrai taip

Taip

Atsakymai, %



38

profesionaliai, kad nenuviltų žmonių, pateisintų jų lūkesčius ir tai prisidėtų prie visuomenės

gerovės kėlimo.

90,9% respondentų sutiko su tuo, kad atsiradus lygių galimybių konsultantui, reikėtų, kad

jis užsiimtų individualiu darbu su darbdaviu, kadangi darbdaviai dėl informacijos stokos, o

kartais specialiai vengia laikytis lygių galimybių įstatymo (7pav.). Siekiant, kad būtų užtikrintas

lygių galimybių principo taikymas darbo vietose, tikslinga numatyti teisės aktuose nuostatą,

įpareigojančią visų nuosavybės formų darbdavius planingai ir sistemingai propaguoti vienodo

požiūrio į moteris ir vyrus principą darbe siekiant įsidarbinti, įgyti profesinį išsilavinimą ar būti

paaukštintam pareigose bei supažindinti darbuotojus su antidiskriminaciniais teisės aktais (Lygių

galimybių kontrolieriaus tarnybos 2007 ataskaitos išvados, pasiūlymai).

7pav. Lygių galimybių konsultanto individualus darbas su darbdaviu, %

Didžioji respondentų dalis (55,1% - taip, 11,8% - tikrai taip) mano, jei organizacijoje dirbtų

socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių konsultantas, lygių teisių pažeidimų sumažėtų. 25,1%

mano, kad šių pažeidimų nesumažėtų, 5,9% - tikrai nesumažėtų. 2,1% - neatsakė (8pav.). Mūsų

manymu, atsiradus tokiam specialistui situacija tikrai turėtų pagerėti, nes darbuotojai turėtų

didesnes galimybes išreikšti savo nusiskundimus, o darbdaviai būtų labiau skatinami laikytis lygių

galimybių įstatymo.

Ar reikalingas naujojo specialisto
individualus darbas su darbdaviu?

70,6

20,3

6,95

1,1

1,1

0 20 40 60 80

Taip

Tikrai taip

Ne

Tikrai ne

Neatsakė

Atsakymai, %



39

2,1

5,9

11,8

25,1

55,1

0 10 20 30 40 50 60

Neatsakė

Tikrai ne

Tikrai taip

Ne

Taip

Atsakymai, %

8pav. Atsiradus lygių galimybių konsultantui

sumažėtų lygių galimybių, diskriminacinių pažeidimų, %

Apžvelgiant 9 paveikslo duomenis matome, kad didžioji respondentų dalis (64,7% - taip,

8,6% - tikrai taip) mano, jei organizacijoje dirbtų socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių

konsultantas, kuris įstaigose ir organizacijose vykdytų švietimą apie lygias galimybes ir

antidiskriminacinę praktiką, kolektyvo bendravimas pagerėtų. 20,3% mano, kad šis bendravimas

nepagerėtų. 2,1% - visiškai nieko šiuo klausimu neatsakė.

2,1

4,3

8,6

20,3

64,7

0 10 20 30 40 50 60 70

Neatsakė

Tikrai ne

Tikrai taip

Ne

Taip

Atsakymai, %

9pav. Vykdant švietimą apie lygias galimybes ir antidiskriminacinę praktiką
įstaigose ir organizacijose kolektyvo bendravimas pagerėtų, %

Galima teigti, kad situacija turėtų keisis į gerąją pusę, jei žmonės nubus pesimistiškai tam

nusiteikę. Nuo mūsų pačių požiūrio, nuostatų ir noro priklausys ar norėsime permainų, ar

priešinsimės naujovėms.



40

Anketinės apklausos pabaigoje buvo palikta vietos dalyvių komentarams apie šį naująjį

specialistą – socialinį pedagogą, kaip lygių galimybių konsultantą. Panašiai pusė dalyvių

neparašė jokių komentarų, tačiau kita pusė išreiškė savo nuomonę (12  lentelė).

12 lentelė

Dalyvių komentarai apie

naująjį specialistą – lygių galimybių konsultantą

KOMENTARAI
TEIGIAMI:
Švietėjiškas darbas tikrai reikalingas, diskriminacija dažnai priimama kaip gyvenimo norma ir
net nebandoma to pakeisti. Pirmieji žingsniai visada patys sunkiausi.
Jei dirbtų kompetentingas specialistas, turintis psichologinių, bendrakultūrinių žinių, etiškas,
vertas pasitikėjimo, apgalvojantis savo veiksmus, nedarantis skubių savo išvadų, kurių neplatintų
kolektyve, nes konfidencialumą išlaikyti būtina- tokio specialistų reikėtų.
Permainoms reiktų daug laiko.
Įdomi specialybė.
Tokie specialistai ypač praverstų dirbant su jaunimu, taip pat ir su suaugusiais. Tokiam
specialistui reiktų ilgokai padirbėti, kad susidarytų tinkamą, objektyvią nuomonę apie kolektyvą
Šis darbas mūsų visuomenėje tikrai labai reikalingas.
NEIGIAMI:
Toks specialistas nereikalingas, nes kiekvienas žmogus turi mokėti kovoti už save, savo teises, o
nelaukti, kol koks konsultantas už tave žodį tars. Jei yra problemos darbe ar su darbdaviu yra
teisinės institucijos.
Šiuo laikotarpiu šis projektas yra utopinis.
Diskriminacinius pažeidimus ypatingai sunku įrodyti. Man būtų gaila laiko ir sveikatos. Be to
dažnai perlenkiama lazda (į vieną ar į kitą pusę), išryškėja grupuotės interesų gynimas.
Dubliuotųsi socialinio pedagogo funkcijos, būtų tik popierinis variantas.
Socialinis pedagogas yra pedagogas, o lygių galimybių konsultantas turėtų turėti teisinį
išsilavinimą.
Aptariamai specialybei daugiau reikalingas teisinis išsilavinimas. Tai turėtų vykdyti
nepriklausomas ekspertas, turintis įvairių kompetencijų. Tuomet gal būt būtų pastebimi teigiami
pokyčiai bendruomenėse.
Neteko pajusti diskriminacijos. Manau, kad mokykloje šio specialisto nereikia.
Turėti tokį specialistą kiekvienoje mokykloje būtų per didelė prabanga, užtektų vieno
konsultanto visoms vieno miesto rajono mokykloms.

Darytina išvada, kad svarbiausia mums išlikti savimi, stengtis keisti nusistovėjusius

stereotipus, gerbti vieni kitus, nepavyduliauti, nepamiršti lyčių skirtumų, saugoti sveikatą ir

džiaugtis gyvenimu. Tik visuomenės švietimas visomis įmanomomis priemonėmis ir būdais

padės sumažinti įvairiausios diskriminacijos apraiškas visose visuomenės gyvenimo srityse ir

didins visuomenės toleranciją. Žmonės jaučiasi gerai tuomet, kai būna laimingi, viskuo

patenkinti. Tačiau neretai gyvenimo džiaugsmą, dėl patiriamos diskriminacijos temdo liūdesys,

stresai, pykčiai, psichinės įtampos ir t.t. Duokite, ir jums bus duota – tai galioja visiems

tarpusavio santykiams.



41

Išvados

1. Taikant teorinę analizę, atskleista diskriminacijos situacija Lietuvoje. Kalbant apie lygių

galimybių politiką, mūsų šalyje jau nemažai pasiekta. Lietuvoje visi žmonės yra ginami nuo

diskriminacijos. Vykdoma nemažai įvairių programų, padedančių kovoti su įvairių formų

diskriminacija. Žmonės, nukentėję nuo diskriminacijos gali rašyti skundus į Vilniaus Lygių

galimybių kontrolieriaus tarnybą. Tačiau lygybės politika mūsų šalyje vykdoma dar

nepakankamai gerai. Kaip rodo Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos ataskaitos, skundų

daugėja (bet tik iš didžiųjų miestų). Švietimo ir mokslo srityje nėra sutelktumo vykdyti

visavertės lygių galimybių ugdymo programos. Dabartinė Lietuvos lygių galimybių situacija

rodo, kad šioje srityje reikia permainų. Situacijos gerinimui reikia naujų specialistų, kurie

prisidėtų prie lygių galimybių politikos gerinimo ir visuomenės gerovės kėlimo. Todėl siūlome

švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose įteisinti socialinį pedagogą, kaip lygių

galimybių konsultantą.

2. Lygių galimybių konsultantas teiktų naujausią informaciją, būtiną antidiskriminacinei

praktikai bei lygioms galimybėms užtikrinti, konsultuotų, tarpininkautų, sprendžiant lygių

galimybių, diskriminacinius pažeidimus. Sudarant naujojo specialisto funkcijas, veiklas, darbo

tikslus ir uždavinius remtasi socialinio pedagogo pareigine instrukcija, kvalifikaciniais

reikalavimais ir socialinio pedagogo rengimo standartu, kadangi šių specialistų veikla būtų labai

gimininga. Tik naujasis specialistas dirbtų su suaugusiais asmenimis, atliktų labiau praplėstas,

atnaujintas socialinio pedagogo funkcijas ir vaidmenis.

3. Interviu dalyvių nuomone, socialinio pedagogo funkcijų praplėtimas būtų nenaudingas.

Kadangi šie darbuotojai ir taip yra labai užsiėmę, todėl būtų geriau įteisinti naują specialistą,

socialinį pedagogą, kaip lygių galimybių konsultantą, kuris galėtų dirbti švietimo ir socialines

paslaugas teikiančiose įstaigose. Galima teigti, kad naujų specialistų kūrimas yra būtinybė, nes

plečiasi problemų ratas, žmonių poreikiai ir įvairios grėsmės. Atsiradus tokiam specialistui

svarbu, kad jis kokybiškai ir profesionaliai vykdytų savo darbą.

4. Anketinės apklausos respondentai sutiko, kad naujajam specialistui tiktų praplėstos ir

atnaujintos socialinio pedagogo funkcijos, veiklos, darbo tikslai, uždaviniai. Įvertinant šio

specialisto galimą darbo vietą išryškėjo bendriausios tendencijos, kad lygių galimybių

konsultantas labiausiai tiktų dirbti švietimo ir mokslo skyriuje, aukštosiose mokyklose, socialinių

paslaugų centre. Kalbant apie socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto

socioedukacinį poreikį, respondentų nuomonės truputį išsiskyrė. Didžiausia respondentų dalis

teigė, kad lygių galimybių konsultantas tikrai reikalingas ir kreiptųsi pagalbos pas šį specialistą.

Mažesnė respondentų dalis teigė, kad šio specialisto po kol kas nereikia ir savo teises jie gintų



42

patys. Dauguma respondentų tiki, kad atsiradus tokiam specialistui, darbo vietose turėtų

sumažėti lygių galimybių, diskriminacinių pažeidimų, pagerėti kolektyvo bendravimas. Tik maža

dalis respondentų netikti tokiomis permainomis.

5. Iškelta hipotezė pasitvirtino. Didžioji respondentų dalis sutiko su tuo, kad socialinis

pedagogas, kaip lygių galimybių konsultantas yra reikalingas – tokiu būdu švietimo ir socialines

paslaugas teikiančiose įstaigose, būtų stiprinama veikla, nukreipta į  diskriminavimo mažinimą,

lygių galimybių užtikrinimą.



43

Rekomendacijos

Vis dažniau visuomenėje samprotaujama apie nelygybę, diskriminaciją, pasipriešinimą

smurtui, pažeidimams, agresijai. Diskriminacijos nebuvimas turi būti ne tik konstatuojamas

teisiniuose dokumentuose, bet turi būti įgyvendintas ir praktikoje. Siekiant permainų lygių

galimybių politikoje, reikia tam tikrų pokyčių. Remiantis darbo išvadomis, pateikiame socialinio

pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto socioedukacinius pasiūlymus:

 Švietimo politikos formuotojams.

- Remiantis tuo, jog Lietuvoje lygių galimybių strategija praktikoje beveik neatsispindi,

diskriminacijos atvejų skaičius nemažėja, nėra kompetentingo specialisto, kuris tiesiogiai

sąveikaudamas su diskriminuojamomis grupėmis ar pavieniais asmenimis, spręstų šią

problemą, siūlome atkreipti dėmesį į tai, kad švietimo įstaigos ima orientuotis į

specialistų kompetenciją plėtojančias programas. Šiandien jau yra rekomenduotina

skatinti integraciją tarp skirtingų mokslo krypčių bei sričių, todėl būtų galima įteisinti

naująjį specialistą – socialinį pedagogą, kaip lygių galimybių konsultantą.

- Socialinis pedagogas, kaip lygių galimybių konsultantas, teiktų konsultacijas,

bendradarbiautų, vykdytų informacijos rinkimą bei sklaidą visuomenei, politikos

formuotojams. Grįžtamasis ryšys padėtų įvertinti diegiamas antidiskriminacines

priemones ir atitinkamai jas tobulinti.

- Siekiant  lygių galimybių konsultanto efektyvaus paslaugų teikimo, kokybiško socialinių

problemų identifikavimo, naujovių diegimo, būtų tikslinga organizuoti šio specialisto

kvalifikacijos kėlimą.

- Didelis dėmesys taip pat turėtų būti skiriamas praktiniam socialinio pedagogo, kaip lygių

galimybių konsultanto veikimui platesnėse socioedukacinio darbo erdvėse: darbas ne tik

švietimo, bet ir kitose socialines paslaugas teikiančiose įstaigose.

 Valstybinio ir privataus sektoriaus organizacijų administracijai.

- Lygių galimybių įstatymas, Moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymas ir kt. skatina lygių

galimybių laikymąsi organizacijoje, užkerta kelią lygių galimybių pažeidimams. Deja,

dažnai lygios galimybės telieka deklaracija ir realybėje žmonės tampa diskriminacijos,

stereotipų, išankstinio nusistatymo ar atviros neapykantos aukomis. Daugelis darbuotojų

patiria diskriminaciją ar lygių teisių pažeidimus, tačiau dėl įvairių priežasčių to

nepaviešina. Dažniausia priežastis būna baimė prarasti darbo vietą, taip pat gali būti



44

nežinojimas kur kreiptis patyrus diskriminaciją. Remiantis lygių galimybių kontrolieriaus

ataskaitomis, organizacija, norėdama būti morali, turėtų turėti tam tikras struktūras

(specialius padalinius), į kuriuos galėtų ateiti darbuotojas, norintis išreikšti savo moralinį

susirūpinimą esama padėtimi, nedora veikla, be pavojaus savo padėčiai organizacijoje.

Taigi, nauji įstatymai skirti tiek privataus, tiek viešojo sektoriaus dalyviams, todėl labai

svarbu, jog pastarųjų organizacijų viduje dirbtų kompetentingas lygių galimybių

konsultantas, kuris laiku informuotų asmenis apie galimą arba jau esančią diskriminacinę

situaciją.

- Lygių galimybių konsultantas būtų kompetentingas palaikyti teigiamą darbo atmosferą ir

kurti darnų kolektyvo bendravimą organizacijoje/ įstaigoje. Kiekvienam darbuotojui būtų

kuriama lygiateisiškumo situacija, kuri didintų galimybes išreikšti savo nuomonę ir

sudarytų sąlygas saugiai jaustis savo darbo vietoje.

 Socialiniams pedagogams.

- Moderni visuomenė reikalauja apsišvietusių, kvalifikuotų specialistų. Todėl socialiniui

pedagogui siūlome apsvarstyti galimybę perimti lygių galimybių konsultanto funkcijas ir

veiklas darbui su diskriminuojamomis socialinėmis grupėmis ar pavieniais asmenimis

valstybiniame ir privačiame sektoriuje.



45

Projekto gairės

Projekto
pavadinimas

Socialinio pedagogo, kaip lygių galimybių konsultanto funkcijų plėtotė.

Situacijos
analizė

Lygių galimybių tematika nėra dirbtinis mokslinių tyrimų vaisius. Lietuva
skatina lygias galimybes visose gyvenimo srityse, kadangi yra sukurta teisinė
bazė ir sistema lygioms teisėms diegti, įsteigtos LR Vyriausybei atsiskaitančios
institucijos, kurių pareiga – kontroliuoti lygių teisių, vyrų ir moterų lygių
galimybių programų įgyvendinimą, vykdoma nemažai įvairių programų,
padedančių kovoti su įvairių formų diskriminacija. Lietuvos Respublikos
Konstitucija ir kiti Lietuvos Respublikos teisės aktai iš esmės atitinka Europos
Sąjungos teisės aktų nuostatas dėl nediskriminavimo. Pasaulio ekonomikos
forumas Lietuvai skyrė 14 vietą pasaulyje ir pripažino, kad lygių galimybių
srityje padaryta didelė pažanga. 2006 m. mūsų šaliai buvo suteikta 21 vieta
(www.socmin.lt). Tačiau vis dažniau visuomenėje samprotaujama apie
nelygybę, diskriminaciją, pasipriešinimą smurtui, pažeidimams, agresijai.
Diskriminacijos nebuvimas turi būti ne tik konstatuojamas teisiniuose
dokumentuose, bet turi būti įgyvendintas ir praktikoje. Tai, jog diskriminacijos
problema yra aktuali Lietuvoje, įrodo Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos
atlikti skundai dėl diskriminacijos. 2006 m. tarnyba ištyrė 135 diskriminacijos
atvejus. Skundai nagrinėti bei tyrimai savo iniciatyva pradėti dėl visų įstatymų
priskirtų diskriminacijos rūšių, iš kurių daugiausiai dėl lyties ir amžiaus.
(Diskriminuoti negalima integruoti, 2007). Neretai dėl informacijos stokos
visuomenė nesuvokia, kad tam tikras elgesys ar veiksmai yra diskriminaciniai.
Visuomenė turi būti šviečiama ir informuojama apie neigiamą
diskriminuojančio elgesio poveikį. Darytina išvada, kad švietimas, teisinio
sąmoningumo ugdymas, pasitikėjimo savimi skatinimas yra tos priemonės,
kurias privalu naudoti diskriminacijos atvejams pažaboti, todėl būtina tęsti
įvairių socialinių bei profesinių grupių mokymus (www.socmin.lt). Siekiant
permainų lygių galimybių politikoje, reikia tam tikrų pokyčių, todėl siūlome,
kad socialiniai pedagogai perimtų kai kurias lygių galimybių konsultanto
funkcijas, kompetencijas ir vaidmenis.
Kaip rodo šio magistro darbo tyrimas, socialiniai pedagogai pritaria lygių
galimybių konsultanto atsiradimui, bet patys nenori prisidėti prie lygių
galimybių užtikrinimo. Galima teigti, kad naujų specialistų kūrimas yra
būtinybė, nes plečiasi problemų ratas, žmonių poreikiai ir įvairios grėsmės.
Dauguma respondentų tiki, kad atsiradus tokiam specialistui, darbo vietose
turėtų sumažėti lygių galimybių, diskriminacinių pažeidimų, pagerėti kolektyvo
bendravimas.

Platesnis
projekto
tikslas

Diskriminacijos mažinimas ir lygių galimybių užtikrinimas švietimo ir
socialines paslaugas teikiančiose įstaigose.

Specifinis
projekto
tikslas

1. Per kvalifikacijos kėlimą ir  tęstines studijas, siekti praplėsti socialinių
pedagogų funkcijas, vaidmenis (lygių galimybių konsultanto funkcijomis,
kompetencijomis ir vaidmenimis)
2. Socialinių pedagogų teorinių ir praktinių žinių gilinimas.
3. Šis projektas prisidėtų prie:
- Lietuvos Nacionalinės antidiskriminacinės 2009 – 2011 m. programos
projekto tikslų siekimo – kompleksiškai tirti diskriminacijos apraiškas ir
priežastis visose visuomenės gyvenimo srityse, ugdyti visuomenės toleranciją
bei tarpusavio supratimą dėl lyties, amžiaus, lytinės orientacijos, rasės ir etninės
kilmės, religijos ir įsitikinimų, negalios. Bei atlieptų uždavinius – organizuoti

www.socmin.lt
www.socmin.lt


46

antidiskriminacines visuomenės informavimo ir švietimo kampanijas, rengti
seminarus, mokymus, kitas švietėjiškas priemones antidiskriminacijos
klausimais (www.socmin.lt).
- Bolonijos proceso, kurio vienas iš tikslų – aukštos kvalifikacijos specialistų
rengimas konkurencinėje darbo rinkoje (www.efsa.lt/modules/news).
- ES socialinės paramos fondo vykdomo projekto – Diskriminacijos mažinimas
ir socialinių problemų sprendimas, kurio tikslas – mažinti diskriminaciją darbo
rinkoje, skatinti lyčių lygybę ir išvengti socialinių problemų atsiradimo, šiuo
tikslu informuoti ir šviesti visuomenę (www.esparama.lt/2007-2013).
- Mokymosi visą gyvenimą programos, kurios vienas iš prioritetų – mokytojų ir
profesijos mokytojų kompetencijų didinimas.
4. Prisidėti prie mokymosi visą gyvenimą idėjos. Šiandien mokymosi visą
gyvenimą idėjos nebėra teorija, keičiantis visuomenės poreikiams dauguma
žmonių privalo įgyti naujų kompetencijų, profesinių kvalifikacijų, net keisti
specialybę. Mokymosi visą gyvenimą reikalingumą pagrindžia ne tik
ekonomika, bet ir socialiniai pokyčiai, tam tikros ideologinės nuostatos, kai
kalbama apie socialinę sanglaudą, žmogaus individualaus mokymosi ir
tobulėjimo galimybių užtikrinimą visuomenėje.

Galimi
projekto

uždaviniai

1. Organizuoti seminarus socialiniams pedagogams, siekiant praplėsti socialinių
pedagogų funkcijas, kompetencijas, ir vaidmenis*. Tikslus socialinių pedagogų
skaičius nenumatomas. Jis bus sudaromas, atsižvelgiant į tai kiek, kas metus
socialinių pedagogų kelia kvalifikaciją.
2. Bendradarbiauti su partneriais: Socialinės apsaugos ir darbo, švietimo ir
mokslo ministerijos, Lygių galimybių plėtros centro, Lygių galimybių
kontrolieriaus, socialinių pedagogų asociacijos atstovais, sprendžiant lygių
galimybių problemas.
3. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai siūlyti papildyti socialinio pedagogo
rengimo standartus, kvalifikacinius reikalavimus ir pareiginę instrukciją.
4. Vykdyti projekto rezultatų sklaidą, pasitelkiant televiziją, žiniasklaidą, radiją,
internetą bei lankstinukus, supažindinti visuomenę su socialių pedagogų
naujomis profesinėmis galimybėmis.

Tikslinės
projekto
grupės

- Socialiniai pedagogai.
- Potenciali tikslinė grupė: Socialiniai darbuotojai.
- Potenciali kita tikslinė grupė: Socialinių pedagogų asociacijos.
- Antrinės naudos gavėjai: kiti pedagogai, potencialūs darbuotojai, visuomenė.

Pagrindinės
problemos,

kurias
siekiama
išspręsti
vykdant
projektą

- Diskriminacijos nebuvimas turi būti teisiniuose dokumentuose ir realybėje.
- Visų darbuotojų lygių galimybių užtikrinimas.
- Lygių galimybių įstatymo laikymosi skatinimas.
- Galimybių didinimas išreikšti savo nuomonę.
- Informacijos sklaida susijusi su lygiomis galimybėmis.
- Lygias galimybes užtikrinančių studijų, specialistų ir institucijų stoka.
- Socialinio pedagogo rengimo standarto, kvalifikacinių reikalavimų ir
pareiginės instrukcijos papildymas.
- Mokytojų kvalifikacijos kėlimas, kurį reglamentuoja tik LR Švietimo įstatymo
pakeitimo įstatymo (2003m. birželio 17 d. Nr. IX-1630) 49 straipsnis, kuris
įpareigoja kiekvieną mokytoją "tobulinti savo kvalifikaciją“. Bet jame
nenurodyta, nei kuriam laikotarpiui praėjus, nei kokiu būdu. Plečiantis
problemų ratui, būtinas kvalifikacijos kėlimas.

Projekto
įgyvendinimo

Projekte dalyvaujančių socialinių pedagogų apmokymai, patirties ir sėkmės
atvejų analizė, bendradarbiaujant su ekspertais (Socialinės apsaugos ir darbo,

* Čia ir kitur projekto gairėse numatomas tik orientacinis dalyvių skaičius.

www.socmin.lt
www.efsa.lt/modules/news
www.esparama.lt/2007-2013


47

metodika švietimo ir mokslo ministerijos, Lygių galimybių plėtros centro, Lygių
galimybių kontrolieriaus, socialinių pedagogų asociacijos atstovais).

Veiksmų
blokai

- Seminarai socialių pedagogų funkcijų ir vaidmenų plėtimui.
- Seminarų metu įgytų žinių teorinis ir praktinis pritaikymas.
- Patirties ir sėkmės atvejų analizė, sudarys galimybę pasidalinti gerąja
patirtimi.
- Siūlymai papildyti socialinio pedagogo rengimo standartus, kvalifikacinius
reikalavimus ir pareiginę instrukciją.
- Projekto rezultatų sklaida.

Laukiami
rezultatai

- Socialiniai pedagogai įgis naujų žinių, būtinų lygių galimybių užtikrinimui
švietimo ir socialines paslaugas teikiančiose įstaigose.
- Platesnei pedagogų bendruomenei skleidžiama darbo patirtis, atkreips kitose
institucijose dirbančių pedagogų dėmesį į diskriminacijos situaciją įstaigose,
organizuojant lygių galimybių užtikrinimą.
- Kiekvienam darbuotojui bus kuriama lygiateisiškumo situacija, kuri didins
galimybes išreikšti savo nuomonę ir sudarys sąlygas saugiai jaustis savo darbo
vietoje.

Galimos
projekto
grėsmės

- Permainoms prireiks daug laiko ir teigiamų rezultatų greitai gali nebūti.
- Ne visi darbuotojai išdrįs paviešinti diskriminacinius pažeidimus.
- Naujų funkcijų vykdymas, gali supriešinti socialinį pedagogą su

administracija.
Projekto

pasiekimų
rodikliai

- Socialiniai pedagogai apmokyti naujų socialinio pedagogo funkcijų ir paruošti
lygių galimybių užtikrinimui.
- Šis projektas pareikalautų palyginamai ne daug investicijų, o socialinio
kapitalo nauda būtų akivaizdi. Socialiniai pedagogai, įgiję lygių galimybių
konsultanto funkcijų, bus kompetentingi palaikyti teigiamą darbo atmosferą,
kurti darnų kolektyvo bendravimą įstaigoje, laiku informuoti asmenis apie
galimą arba jau esančią diskriminacinę situaciją.
- Pateikti pasiūlymai socialinio pedagogo rengimo standartų, kvalifikacinių
reikalavimų ir pareiginės instrukcijos papildymui.

Projekto
finansavimo

šaltiniai

Europos Sąjungos socialinės paramos fondas.
Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministerija.
Lygių galimybių plėtros centras.
Lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba.
Šiaulių miesto savivaldybė.



48

Literatūra

1. Ališauskienė S., Gerulaitis D., Vaitkevičienė A. (Įvadas, p. 4-7). Lyčių studijos ir yrimai. 4.

Mokslo leidinys. Studijų programų rekonstravimo, užtikrinančio lyčių lygybės, partnerystės

ir tolerancijos kompetencijas, metodologija. (2007). Sudarytojos: Čegytė D., Šidlauskienė V.

Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto leidykla.

2. Andrašiūnienė, M. (2007). Socialinio darbo terminų žodynėlis. (Metodinė priemonė).

Vilnius: Ciklonas.

3. Ataskaita, 2006. Prieiga internetu: www.lygūs lt. (žiūrėta 2008-11-29).

4. Augulis, A. (2003). Naujovės socialiniame darbe. Vilnius: Socialinių darbuotojų rengimo

centras prie socialinės apsaugos ir darbo ministerijos.

5. Bendzienė, V. Socialinio darbuotojo veiklos ypatumai teikiant pagalbą vaikui iš skurstančios

šeimos . Socialinis darbas. Patirtis ir metodai. Nr. 1(1). (2008). Vilnius: VDU leidykla.

(p.105-115).

6. Bolonijos procesas. Prieiga internetu: www.efsa.lt/modules/news (žiūrėta 2009-05-05)

7. Charles, C. M. (1999). Pedagoginio tyrimo įvadas. Vilnius: Alma littera.

8. Diskriminacija. Prieiga internetu: www.socmin.lt (žiūrėta 2009-05-05)

9. Diskriminuoti negalima integruoti. (2007). Vilnius: LG kontrolieriaus tarnyba. Prieiga

internetu: www.lygybe.lt (žiūrėta 2008-11-22).

10. Dromantienė, L. (2008). Socialinės Europos kūrimas. Monografija. Vilnius: Mykolo

Riomerio universitetas.

11. Ebersold, S. (2004). The Affiliation Effect of Participation into Community: Conceptual and

Methodological Aspects of a Participative Research. In Trossebo, J. (eds). Analysing living

conditions. Stockholm: Studentlitteratur.

12. Eitutytė, D., Šidlauskienė, V. (2002). Pradinės mokyklos mokymo ir mokymosi priemonių

galimybės įtvirtinant lyčių lygiavertiškumą ugdymo turinyje// Pedagogika, T. 61. Šiauliai: ŠU

leidykla.

13. Eitutytė, D. Moterų ir vyrų raiška tradiciškai feminizuotose švietimo ir darbo rinkos srityse.

Pradinės mokyklos mokymo ir mokymosi priemonių galimybės įtvirtinant lyčių

lygiavertiškumą ugdymo turinyje// Pedagogika, T. 61. (2002). Šiauliai: ŠU leidykla.

14. Europos Sąjungos fondai. Prieiga internetu: www.esparama.lt/2007-2013 (žiūrėta2009-05-05)

15. Europos žmogaus teisių normų įgyvendinimas Lietuvoje. (2004). Vilnius: Lietuvos žmogaus

teisių centras.

16. Gerulaitis, D. (2007). Tėvų įsitraukimo į vaiko ugdymo(-si) procesą plėtotė specialiojoje

mokykloje: daktaro disertacija. Šiauliai: Šiaulių universitetas.

www.lygus
www.efsa.lt/modules/news
www.socmin.lt
www.lygybe.lt
www.esparama.lt/2007-2013


49

17. Gudliauskaitė, J. Lyčių aspekto integravimas socialiniame darbe. Socialinis darbas. Patirtis

ir metodai. Nr. 1(1). (2008). Vilnius: VDU leidykla. (p.20-33).

18. Ivanauskienė F., Šidlauskienė V. (2007). Lytis ir ugdymas, I dalis. (Metodinė knyga).

Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto leidykla.

19. Ivanauskienė F., Šidlauskienė V. (2008). Lytis. Ugdymas. Socialinė aplinka. Šiauliai: Všį

Šiaulių universiteto leidykla.

20. Išoraitė, D. (2005). Socialinių paslaugų administravimas. Mokomasis leidinys. Vilnius:

Mykolo Riomerio universitetas.

21. Jakimavičienė, V. (2005). Pasaulis moteriškėja. Ar moterys gyvena geriau? Viešoji politika

lyčių lygybės aspektu. Vilnius: Mykolo Riomerio universitetas.

22. Johnson, L. C. (2003). Socialinio darbo praktika. Bendrasis požiūris. Vilnius: VU

Specialiosios psichologijos laboratorija.

23. Jurkuvienė R., Valantiejutė V., Weezel L. (2003). Socialinio darbo procesas

besikeičiančiame pasaulyje. Pasikeitimas patirtimi tarp Rytų ir Vakarų pasaulio: Lietuvos ir

Nyderlandų. Kaunas: Všį leidybos ir informacijos centras.

24. Kaffemanienė, I. (2006). Negalės ir socialinės gerovės tyrimų metodologiniai aspektai.

Metodinė priemonė bakalaurantams ir magistrantams. Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto

leidykla.

25. Kailiūtė R., Klimašauskienė I. Moters vaizdavimo stereotipai ir jų modifikacijos XX a.

antrosios pusės Lietuvių prozoje. Lyčių studijos ir tyrimai. Teminis straipsnių rinkinys.

(2005). Sudarytojos Eitutytė D., Karajeva S. Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto leidykla. (p.61-

66).

26. Kazlovas, A. A. Socialinio darbo profesinė veikla: kompetencijos ir socialinės atsakomybės

ribos. Socialinis darbas. Profesinės veiklos įvadas (tarptautinis projektas). (2004). Vilnius:

VU Specialiosios psichologijos laboratorija. (p.63-88).

27. Kiaunytė A., Dirgėlienė I. (2006). Praktika rengiant socialinius darbuotojus: Klaipėdos

universiteto patirtis. Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla.

28. Konsultantas. Prieiga internetu: http://www.lkz.lt/startas.htm (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

29. Leliūgienė, I. Šiuolaikiniai socialinių darbuotojų veiklos aspektai ugdymo įstaigose ir

socialiniuose pedagoginiuose centruose (p. 62-66). Socialiniai mokslai. Sociologija. Nr. 2(3).

(1995).  Kaunas: Technologija.

30. Leliūgienė, I. Socialinis darbas ir socioedukacinio darbo specialistų rengimo raida (p. 33-43).

Socialiniai mokslai. Edukologija. Nr. 3(12). (1997). Kaunas: Technologija.

http://www.lkz.lt/startas.htm


50

31. Leliūgienė, I. Socialinės pedagogikos vaidmuo besikeičiančioje visuomenėje. (p. 85-93).

Socialinis ugdymas: papildomojo ugdymo situacija ir perspektyvos. Mokslo darbai.

Pranešimai. (2001). Šauliai: Šiaulių universiteto leidykla.

32. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. Prieiga internetu: www3.lrs.lt/pls/inter2/

dokpaieska (žiūrėta 2009-05-05).

33. LR Lygių galimybių įstatymas, 2003. Prieiga internetu: http:// skelbimas.lt/ istatymai/ lygiu_

galimybiu_ istatymas.htm (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

34. Lietuvos Respublikos vyriausybės nutarimas dėl nacionalinės antidiskriminacinės 2009–2011

metų programos patvirtinimo. (2008). Vilnius. Prieiga internetu:

www.lrv.lt/bylos/darbotvarkes/lrv-posedziu/2009/0415.doc (žiūrėta 2008-11-29).

35. Liukinevičienė, L. Visavertė lyčių partnerystė Lietuvoje: pozityvūs pokyčiai ir problemos.

Lyčių studijos ir tyrimai. Teminis straipsnių rinkinys. (2005). Sudarytojos: Eitutytė D.,

Karajeva S. Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto leidykla. (p.23-29).

36. Lygios galimybės ir nediskriminavimas. Prieiga internetu: http://www.socmin.lt/

index.php?1759903697 (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

37. Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 2007 ataskaitos išvados, pasiūlymai. Prieiga

internetu: http://lygybe.lt/assets//ataskaita2007.doc (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

38. Lygių galimybių neįgaliems žmonėms teikimo bendrosios taisyklės. (1996). Valstybės

medicininės socialinės ekspertizės komisija. Vilnius: Respublikinis leidybos ir spaudos

paslaugų biuras.

39. Lygios galimybės visiems. (2007). Prieiga internetu: http://www.alfa.lt/straipsnis/157324 ar

www.lygybe.lt  (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

40. Lyčių lygybė. Prieiga internetu: http://www.socmin.lt/index.php?307417440 (žiūrėta 2008 –

12 – 14).

41. Lyčių studijos ir tyrimai 2. Teminis straipsnių rinkinys. (2006). Sudarytojos: Šidlauskienė V.,

Stundžė L. Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto leidykla.

42. Matulionis, V., Šiblinskis, P. (2005). Saugaus ir sveiko darbo organizavimas. Panevėžys:

Panevėžio  spaustuvė.

43. Merkys, G. (1995). Pedagoginio tyrimo metodologijos pradmenys. Paskaitų konspektas.

Šiauliai: Šiaulių pedagoginis institutas.

44. Modeliavimas. Prieiga per internetą: http:// www.lkz.lt (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

45. Modeliavimo įvairovė. Prieiga internetu: http://stakvilevicius.mok.lt/ref/ramuno/

modeliavimas.html (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

46. Moterys ir vyrai Lietuvos apskrityse: faktinė padėtis. (2004). Kaunas: Socialinių inovacijų

fondas.

www.lrv.lt/bylos/darbotvarkes/lrv-posedziu/2009/0415.doc
http://www.socmin.lt/
http://lygybe.lt/assets//
http://www.alfa.lt/straipsnis/157324
www.lygybe.lt
http://www.socmin.lt/index.php
www.lkz.lt
http://stakvilevicius.mok.lt/ref/ramuno/


51

47. Okonišnikova, O. V. Profesinė kompetencija socialinio darbo praktikoje. Socialinis darbas.

Profesinės veiklos įvadas (tarptautinis projektas). (2004). Vilnius: VU Specialiosios

psichologijos laboratorija.  (p.154-170)

48. Plečkaitis, R. (1998). Tolerancija. Monografija. Vilnius: Lietuvos filosofijos ir sociologijos

institutas.

49. Purvaneckienė, G. (2005). Lyčių lygybės politikos būklė Lietuvoje. Viešoji politika lyčių

lygybės aspektu. Vilnius: Mykolo Riomerio universitetas.

50. Putnam, R. D. (1995). Bowling Alone: America's Declining Social Capital. Journal of

Democracy Vol. 6, No. 1, p. 65-78. Prieiga internetu:

http://muse.jhu.edu/demo/journal_of_democracy/v006/putnam.html (žiūrėta 2009-03-05).

51. Socialiniai lyčių vaidmenys. Prieiga internetu: http://gender.su.lt/straipsniai/

SIDLAUSKIENE1.doc (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

52. Socialinio pedagogo darbo knyga. (2002). Socialinis ugdymas, VII. Sudarė Kvieskienė, G.,

Merfeldaitė, O. Vilnius: Vilniaus pedagoginis universitetas. Prieiga internetu:

www.vpu.lt/socpedagogika/leidiniai/Socialinis_ugdymas7.doc (žiūrėta 2008 - 12 – 14).

53. Socialinio pedagogo kvalifikaciniai reikalavimai. (2003). LR švietimo ir mokslo ministro

įsakymas. Prieiga internetu:http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/ isakymai/01_12_1667.htm

(žiūrėta 2008 - 11 - 29).

54. Socialinio pedagogo pareiginė instrukcija. (2001). Prieiga internetu: http://www.smm.lt/

old/veiklos_planai_ir_ programos/docs/programos/2003-RENG_STAND.doc (žiūrėta 2008-

11-29).

55. Socialinio pedagogo rengimo standartai. (2003). Prieiga internetu: http://www.smm.lt/

old/veiklos_planai_ir_programos/docs/programos/2003-RENG_STAND.doc (žiūrėta 2008-

11-29).

56. Standartinis nuokrypis. Prieiga internetu: http://lt.wikipedia.org/wiki/Standartinis_nuokrypis

(žiūrėta 2009-05-08).

57. Stojimo į ES proceso stebėsena: Moterų ir vyrų lygios galimybės. (2002). Vilnius: Atviros

visuomenės institutas.

58. Suslavičius, A., Valicko, G. (1999). Socialinė psichologija teisėtvarkos darbuotojams.

Vilnius: Lietuvos teisės akademija.

59. Sutton, C. (1999). Socialinis darbas, bendruomenės veikla ir psichologija. Vilnius: VU

Specialiosios psichologijos laboratorija.

60. Šatkovskienė, V. Fizikės mokslinėje visuomenėje: problemos ir pastangos jas spręsti.

Pradinės mokyklos mokymo ir mokymosi priemonių galimybės įtvirtinant lyčių

http://muse.jhu.edu/demo/journal_of_democracy/v006/putnam.html
http://gender.su.lt/straipsniai/
www.vpu.lt/socpedagogika/leidiniai/Socialinis_ugdymas7.doc
http://www.smm.lt/teisine_baze/docs/
http://www.smm.lt/
http://www.smm.lt/
http://lt.wikipedia.org/wiki/Standartinis_nuokrypis


52

lygiavertiškumą ugdymo turinyje// Pedagogika, T. 61. (2002). Sudarytojos Eitutytė D.,

Šidlauskienė V. Šiauliai: ŠU leidykla.

61. Šidlauskienė, V. „Stiklo lubų“ fenomenas moterų profesinės karjeros raidoje. Lyčių studijos

ir tyrimai. Teminis straipsnių rinkinys. (2005). Sudarytojos Eitutytė D., Karajeva S Šiauliai:

Všį Šiaulių universiteto leidykla. (p.17-22).

62. Taljūnaitė, M. Atstovavimo principas kaip lyčių lygybės aspekto integravimo priemonė.

Lyčių studijos ir tyrimai. Teminis straipsnių rinkinys. (2005). Sudarytojos Eitutytė D.,

Karajeva S. Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto leidykla. (p.5-8).

63. Tinkamiausi metodai (2005). Prieiga internetu: http://reaction.vdu.lt/docs/2_Collection

_of_methods_LT.pdf (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

64. Trumpai apie lygias galimybes. (2006). Vilnius: LG kontrolieriaus tarnyba. Prieiga

internetu: www.lygybe.lt (žiūrėta 2008-11-22).

65. Urponen, K. Socialinis darbas kaip problemų sprendimo procesas. Socialinis darbas.

Profesinės veiklos įvadas (tarptautinis projektas). (2004). Vilnius: VU Specialiosios

psichologijos laboratorija.  (p.112-124).

66. Valackienė, A. (2007). Sociologinis tyrimas. Kaunas: Technologija.

67. Vandzinskaitė, D. Stiklinės lubos, stiklinės sienos ir lipnios grindys, arba socialinės lyties

užtvaros daro rinkoje. Inter-studia humanitatis. Nr.5. Lyčių studijos ir tyrimai. (2008).

Sudarytojai: Mažeikis G., Lukšytė J. Šiauliai: Všį Šiaulių universiteto leidykla. (p.174-180).

68. Vareikytė, A. (2006). Vietos savivalda ir socialinis darbas. Socialinio darbo

administravimas. Vilnius: Lietuvos darbo rinkos mokymo tarnyba.

69. Viešosios įstaigos Lygių galimybių plėtros centras, 2006 m. veiklos ataskaita. Prieiga per

internetą: http://www.gap.lt/ lt/ataskaitos    (žiūrėta 2008 – 12 – 14).

70. Vyšniauskienė, D. (2008). Socialinės veiklos profesinė etika. Kaunas: Technologija.

71. Zaicev, S. (2007). Socialinio sektoriaus ekonomika. (Mokomoji knyga). Vilnius: Technika.

72. Žalimienė, L. (2003). Socialinės paslaugos. Vilnius: VU Specialiosios psichologijos

laboratorija.

73. Žmogaus teisės. Prieiga internetu: http://www.unesco.lt/socirhummokslai/#2 (žiūrėta 2008 –

12 – 14).

http://reaction.vdu.lt/docs/2_Collection
www.lygybe.lt
http://www.gap.lt/
http://www.unesco.lt/socirhummokslai/#2


53

Daiva Šimkutė
VOCATIONAL OPPORTUNITIES OF A SOCIAL PEDAGOGUE

AS A CONSULTANT of EQUAL RIGHTS
The Master's Degree Thesis

Summary

Theoretical analysis of meeting equal opportunities and situation of antidiscrimination practise

in Lithuania, analysis of relations with social activities and social pedagogy of a consultant of equal rights

as a specialist of socio-educational activities and theoretical modelling of professional functions and roles

of a social pedagogue as a consultant of equal rights have been accomplished in the work.

It has been hypothesised that if the functions, roles and demand of a social pedagogue as a

consultant of equal rights in the institutions providing educational and social services were defined,

activities directed towards meeting equal opportunities would be sustained.

The aim of the interview was to ascertain particularities of activities of representatives in the field

of social, meeting equal opportunities and cases of discrimination as well as to reveal attitude towards

functions, roles and workplace of the new specialist. The aim of the questionnaire survey was to

substantiate professional abilities and demand of a social pedagogue as a consultant of equal rights.

During the course of the research modelling, analysis of the interview content and statistical data analysis

(descriptive analysis of rates and averages) of questionnaire survey were accomplished.

During the course of the interview 2 social educators, 2 employees from the social department and

2 employees from the social day care centre were questioned (N=6). 115 schoolteachers and

schoolmasters from secondary schools and special training-schools, 47 social workers, 7 representatives

from the field of health service and 17 employees from the labour exchange (N=187 ) took part in the

questionnaire survey.

The main conclusions of the empirical research are the following:

 Participants of the interview were of the opinion that expansion of a social pedagogue’s functions

would be unhelpful. Therefore it would be more useful to legitimize a social pedagogue as a

consultant of equal rights that could work in the institutions providing educational and social

services.

 A consultant of equal rights should hold his or her clients in respect and maintain confidentiality

as well as be professional and reliable so that people would have trust in him or her and that his

or her work would bring expected benefit. A consultant of equal rights could work at the

department of education and science, higher schools and the centre of social services. It is

supposed that if that kind of specialist started at work places, there would be less discriminatory

disturbance as well as breaches of equal opportunities and intercourse of the work collective

would get better.

 The hypothesis was confirmed. The majority of respondents agreed that a social pedagogue as a

consultant of equal rights is necessary and thus activities oriented towards meeting equal

opportunities in the institutions providing educational and social services would be strengthened.

Keywords: equal opportunities, discrimination, a consultant of equal rights, social pedagogy, institutions
providing educational and social services.



54

PRIEDAI


